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ســوخت گیــاهی برای 
کراس‌اوورهای »مزدا«

    شرکت مزدا اعلام کرد که مدل های ۲۰۲۶ شاسی بلندهای CX-60 و CX-80 که برای 
بازارهای اروپا و آسیا-اقیانوسیه عرضه می شوند، با مجموعه‌ای از به‌روزرسانی های فنی، 
ایمنی و طراحی از راه خواهند رسید اما مهم ترین خبر، یک نوآوری بزرگ در زیر کاپوت 
نسخه های دیزلی این خودروها یعنی تاییدیه رسمی برای استفاده از سوخت صد درصد 
گیاهی HVO 100 است. این دو شاسی بلند که قرار است در بهار ۲۰۲۶ وارد نمایندگی های 
اروپایی شــوند، اکنون می توانند با ســوخت دیزل تجدید پذیر که از روغن های گیاهی 
استفاده شــده )مانند روغن پخت‌وپز( و چربی های حیوانی تولید می شود، کار کنند. این 

سوخت که با فرآیندی به نام هیدروتریتینگ تولید می شود، از نظر شیمیایی شباهت زیادی 
به گازوئیل معمولی دارد اما انتشار آلاینده ها را به شکل چشمگیری کاهش می‌دهد و گامی 
مهم در راستای حمل‌ونقل پاک تر به شمار می‌رود. فراتر از این نوآوری زیست محیطی، مزدا 
تمرکز ویژه‌ای بر افزایش ایمنی و راحتی سرنشینان داشته است. هر دو مدل به سیستم 
جدید دستیار اضطراری راننده مجهز شده‌اند. این سیستم با همکاری سامانه پایش راننده، 
در صورت تشخیص وضعیت اضطراری پزشکی ناگهانی، کنترل خودرو را به دست گرفته، 

سرعت را کاهش می‌دهد و آن را به شکلی ایمن متوقف می کند. 

    صنعت خودروی ایران سال هاست در پیچ‌وخم 
سیاست گزاری های ناپایدار، فشار تحریم ها و نوسانات 
مزمن بازار، درگیر رقابتی فرساینده با زمان و فناوری 
است. این صنعت، درست در مقطعی تاریخی ایستاده 
که جهان خودرو در حال تجربه یک دگرگونی بنیادین 
است؛ دگرگونی‌ای که دیگر صرفا به تغییر پیشرانه یا 
منبع انرژی محدود نمی شود، بلکه ماهیت خودرو را از 
یک کالای مکانیکی به یک »سامانه هوشمند متحرک« 
با نقش فعال در شبکه های انرژی، حمل‌ونقل و داده 
تغییر می‌دهد. خودروهــای برقی، هوش مصنوعی، 
 ،V2X باتری های نسل جدید، اتوماسیون و ارتباطات
اجزای اصلی این پارادایم نوین هســتند. پرســش 
محوری این جاســت: ایران در این نقشه راه جدید، 
در چه نقطه‌ای ایستاده است؟ آیا این تحول شتابان 
تهدیدی برای صنعتی گرفتار مســائل مزمن است، 
یا فرصتی تاریخی برای جبــران عقب ماندگی ها و 
بازتعریف نقش ایران در زنجیره ارزش جهانی خودرو؟ 
برای پاسخ به این پرســش ها، با »منوچهر منطقی«، 
ـسابق حمل‌ونقل وزارت صمت به گفت و گو  معاون ـ

پرداختیم؛

به عنوان پرسش نخست، با توجه به تغییرات جهانی 
در صنعت و بازار خودرو و حرکت شتابان به سمت 
محصولات برقی، گذار به فناوری های پاک در حمل‌ونقل 
کشور چگونه باید مدیریت شود و چه مسیری را باید طی 

کند؟
تحولی که امروز در جهان شــاهد آن هستیم، بر دو رکن 
اساسی استوار است. نخست، هوشمندسازی خودروها و 
کاهش تدریجی نقش راننده از طریق ایجاد ارتباط موثر 
میان خــودرو و محیط پیرامون که پیامد مســتقیم آن، 
ارتقای ایمنی اســت. دوم، حرکت به ســمت انرژی‌های 
دوســتدار محیط‌زیســت و کاهش یا حذف وابستگی به 
ســوخت های فسیلی. در واقع، ما با یک »دنیای جدید« 
در صنعت خودرو مواجه هســتیم. نکتــه امیدوارکننده 
این جاست که اگر صنعت خودروی داخلی را با این دنیای 
جدید مقایســه کنیم، درمی یابیم که کشــور از ظرفیت 
علمی و فــنی قابل توجهی برخوردار اســت. نمونه های 
موفق خودروهای بــرقی و پاک داخلی، فعالیت نیروهای 
مستعد در حوزه خودروهای خودران و حضور شرکت های 
دانش بنیان پویا، همگی نشــان می‌دهد سرمایه انسانی و 

دانشی مناسبی در اختیار داریم.

با توجه به این توانمندی ها، برای همسویی صنعت 
خودرو با تحولات جهانی، کدام اقدام باید در اولویت 

قرار گیرد؟
نخستین گام، پذیرش واقعیت تحول است. باید بپذیریم که 
یک تغییر پارادایمی رخ داده و اکنون »پنجره‌ای تاریخی 

از فرصت« پیش روی ما قــرار دارد. ویژگی فناوری های 
نوین این اســت کــه دانش فــنی آن ها هنــوز در حال 
شکل‌گیری و تکامل است. اگر بتوانیم بر مبنای این پنجره 
فرصت برنامه‌ریزی کنیــم، امکان جبران بخش مهمی از 
عقب ماندگی تاریخی صنعت خودرو وجود دارد. این موضوع 
صرفا یک بحث نظری نیست؛ تجربه‌ای عملی و اثبات شده 
در سطح جهانی است. چین دقیقا از همین فرصت استفاده 
کرد و امروز خودروهای نسل جدید این کشور به بازارهای 
اروپا، آمریکا و کشورهای حوزه خلیج فارس صادر می شود. 

این تجربه، نیازمند توجه و تحلیل جدی است.

برخی موفقیت چین را ناشی از کپی برداری می‌دانند،  
آیا این برداشت را درســت می‌دانید و آیا صنعت 

خودروی ایران باید چنین مسیری را طی کند؟
این نگاه، تحلیلی سطحی از تجربه چین است، آن چه چینی ها 
انجام دادند، کپی برداری نبود، بلکه اجرای یک »راهبرد ملی 
هوشمندانه و متمرکز« بود. آن ها صنعت خودرو را به عنوان 
یک اولویت راهبــردی تعریف کردند و بــه این جمع بندی 
رسیدنــد که در رقابــت خودروهای بنزینی شــانسی برای 
پیشــتازی ندارند. بر همین اســاس، حدود یک دهه پیش 
تمرکز خود را بر خودروهای برقی گذاشتند؛ حوزه‌ای نوظهور 
که امکان نقش آفرینی جدی در آن وجود داشــت. ســپس 
سرمایه گذاری های هدفمند و گســترده‌ای در فناوری های 
کلیدی مانند باتری، الکترونیک و ارتباطات انجام دادند. پس 
از تســلط بر این فناوری ها، به طــراحی پلتفرم های جدید و 
عرضه محصولاتی با کیفیت و قیمت رقابتی پرداختند. نتیجه 
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  صنعت خودروی ایران سال هاســت در یک دور باطل سیاست گزار صنعتی 
گرفتار شده اســت؛ دوری که در آن »یک‌سوختی بودن«، هم‌زمان هم فشار بر 
بودجه عمومی را افزایش داده، هم امنیت انرژی را تضعیف کرده و هم سیاست گزار 
را در بزنگاه های بحرانی، به تصمیم های پرهزینه و کوتاه مدت سوق داده است. 
در چنین شرایطی، توسعه »سبد سوختی« دیگر یک انتخاب لوکس یا پروژه‌ای 
تزئینی نیست؛ بلکه ضرورتی اقتصادی، زیرساختی و حتی ژئوپلیتیک به شمار 
می آید. واقعیت آن اســت که تمرکز مزمن بر بنزین، اقتصاد انرژی کشور را می 
تواند شکننده کند. هر نوسان در تولید، توزیع یا مصرف بنزین، بلافاصله خود را 
در صف های سوخت، کسری بودجه، رشد قاچاق و فشار بر شبکه پالایشی نشان 
می‌دهد. این در حالی است که ایران، به‌واسطه تنوع منابع انرژی و ظرفیت های 
صنعتی بالقوه می تواند یکی از متنوع ترین سبدهای سوختی منطقه را در اختیار داشته باشد؛ از سی‌ان‌جی و ال‌پی‌جی 
گرفته تا برق، هیبرید و حتی سوخت های جایگزین آینده محور. پیش‌نیاز اصلی آن، نگاه همزمان به »زیرساخت داخلی« و 
»سیاست واردات هدفمند« است. زیرساخت، فقط جایگاه سوخت یا ایستگاه شارژ نیست؛ بلکه زنجیره‌ای از تولید، توزیع، 
استانداردسازی، خدمات پس از فروش، آموزش نیروی انسانی و اعتماد مصرف کننده را در بر می‌گیرد. تجربه سال های 

گذشته نشان داده هر جا این زنجیره ناقص بوده، طرح های سوختی نیز به تدریج به حاشیه رانده شده‌اند.
در این میان، واردات خودرو می تواند به جای آن که صرفا ابزاری برای تنظیم مقطعی بازار یا پاسخ به تقاضای انباشته باشد، 
به یک »اهرم سیاست صنعتی و انرژی« تبدیل شود. واردات هدفمند خودروهای هیبریدی، برقی یا حتی دوگانه سوزهای 
پیشــرفته، نه تنها به انتقال فناوری کمک می کند، بلکه استاندارد مصرف، ایمنی و خدمات را نیز به بازار داخلی تحمیل 
می کند. این فشار استانداردی، همان عاملی است که می تواند تولیدکننده داخلی را از منطقه امن انحصار خارج کند و به 

سمت سرمایه‌گذاری واقعی در فناوری های نو سوق دهد.
نکته کلیدی آن اســت که واردات، زمانی در خدمت توسعه سبد ســوختی قرار می‌گیرد که مکمل زیرساخت داخلی 
باشــد، نه جایگزین آن. وارد کردن خودروهای برقی بدون توسعه شبکه پایدار شارژ، یا ترویج سی‌ان‌جی بدون نوسازی 
جایگاه ها و ناوگان، تنها به بی‌اعتمادی مصرف کننده و شکست برنامه توسعه سبد سوختی منجر خواهد شد. بنابراین، 
سیاست گزار ناگزیر است میان وزارتخانه های نفت، نیرو، صمت و حتی شهرداری ها، یک هماهنگی عملیاتی ایجاد کند

از منظر اقتصادی نیز توسعه سبد ســوختی، ابزاری برای مدیریت هزینه‌های پنهان است. یارانه های سنگین سوخت، 
استهلاک زیرساخت ها، آلودگی هوا و هزینه های ســلامت، همگی صورت حساب هایی هستند که دیر یا زود به اقتصاد 
ملی تحمیل می شوند. تنوع بخشی به سوخت، امکان توزیع هوشمند این هزینه ها و کاهش شوک های ناگهانی را فراهم 
می کند؛ موضوعی که برای ثبات کلان اقتصاد، اهمیت حیاتی دارد. در نهایت، سبد سوختی متنوع، تنها یک پروژه انرژی 
یا خودرویی نیســت؛ بلکه بخشی از راهبرد امنیت ملی و تاب آوری اقتصادی است. کشوری که مصرف، تولید و فناوری 

سوخت خود را متنوع می کند، در برابر تحریم، بحران های عرضه و تغییرات جهانی، انعطاف پذیرتر خواهد بود. 

سبد سوختی؛ حلقه گمشده 
مدیریت انرژی و تعادل بازار خودرو Start

استارت

امید محمدی

سردبیر روزنامه دنیای خودرو

صنعت خودرو کشور در آستانه یک پنجره تاریخی تحول قرار دارد
گفت و گوی »دنیای خودرو« با معاون سابق حمل‌ونقل وزارت صمت:

خودروســازان بزرگ، قطعه ســازان پیشــرو و شــرکت های فناور باید در قالب یک اکوسیســتم هم‌افزا گرد هم آیند، دانش و تجربه خود را به اشتراک بگذارند و 
سرمایه گذاری های مشترک انجام دهند

o.mohammadi@autoworld.ir

امید محمدی



            

طراحی متفاوت برای 
اکستریم »TXL« در راه است

    اکسید، زیرمجموعه‌ لوکس ساز چری، پیش فروش شاسی بلند جدید خود با نام 
اکسلانتیکس ET5 را آغاز کرد. این خودرو که یک هیبریدی بردافزا است، با مشخصاتی 
خیره کننده مانند پیمایش ترکیبی ۱۳۱۰ کیلومتــر و قیمت پایه 159هزارو900 یوان 
)حدود 22هزارو500 دلار(، زنگ خطر را برای رقبای خود در بازار چین به صدا درآورده 
 L DM-i برای رقابت مستقیم با مدل هایی مانند بی‌وای‌دی سانگ ET5 است. اکسید
و لیپ موتور C11 وارد میدان شــده و قصد دارد با ارائه‌ ترکیبی از فناوری پیشرفته و 
قیمتی رقابتی، سهم قابل توجهی از این بخش از بازار را به خود اختصاص دهد. این خودرو 

درواقع بر پایه اکسید یا همان اکستریم TXL ساخته شده و در جلو و عقب از طراحی 
جدیدی بهره می برد. نمای جلوی ET5 با طراحی بسته، چراغ های دوقسمتی و ورودی 
هوای ذوزنقه‌ای در پایین، از اکسید TXL متمایز شده است. پروفیل جانبی خودرو کاملا 
با TXL یکسان است و همان دستگیره های در سنتی را می‌بینیم درحالی که در عقب 
خودرو هرچند چراغ ها همچنان سراسری هستند ولی طراحی جدید و پهن تری پیدا 
کرده و در کنار در صندوق جدیــد نمای مدرن تری ایجاد کرده‌اند. اکسید ET5 از یک 

پیشرانه پیچیده اما کارآمد بهره می برد. 

این رویکرد، شــکل‌گیری یک زنجیره ارزش کامل بود. امروز 
حتی برخی شرکت های معتبر اروپایی در حوزه باتری، انتقال 
فناوری از چین دارند و از متخصصان چینی استفاده می کنند. 
این موفقیت، حاصل سیاست گزاری دقیق، نگاه بلندمدت و 

حرکت منسجم است، نه کپی‌برداری.

با این الگو، خودروسازان داخلی در گام نخست برای 
ورود به فناوری های نوین چه باید بکنند؟

ما نیازمند دو اقدام موازی هستیم. اقدام نخست، حل مسائل 
و گره های مزمن جاری صنعت است. قیمت گذاری دستوری، 
کمبود نقدینگی در زنجیــره ارزش و عدم تخصیص منظم 
ارز، مســائلی هســتند که توان و منابع صنعت را مستهلک 
کرده‌اند. این ها مسائل فنی خودروسازی نیستند، بلکه ریشه 
در سیاســت گزاری اقتصادی دارند. تا زمــانی که این موانع 
برطرف نشود، خودروســازان امکان برنامه‌ریزی بلندمدت، 
سرمایه گذاری در تحقیق و توسعه و ورود جدی به فناوری های 
نوین را نخواهند داشت. بنابراین، ایجاد یک فضای کسب‌وکار 

باثبات و قابل پیش‌بینی، شرط نخست تحول است.

اقدام دومی که باید برای تحول صنعت خودرو جهت حرکت 
به سمت تکنولوژی های جدید انجام شود چیست؟ 

اقدام دوم، تدوین یک استراتژی ملی شفاف، قدرتمند و مورد 
اجماع برای ورود به صنعت خودروی نسل جدید است. این 
استراتژی باید مورد حمایت همه نهادهای تصمیم‌گیر قرار 
گیرد و به‌ روشنی اعلام شود که کشور قصد دارد با اتکا به دانش 
فنی موجود، در این عرصه رقابت کند. تحقق هم‌زمان این دو 
شرط، می تواند نقطه آغاز یک »شروع مجدد قدرتمند« برای 

صنعت خودرو باشد.

در سطح عملیاتی و درون صنعتی، خودروسازان و 
قطعه سازان داخلی چه مسیری را باید دنبال کنند؟

راهکار، شکل‌دهی به یک »زیست بوم فناورانه نوین« است. کشور 
از نظر نیروی انسانی، شرکت‌های دانش بنیان و حتی نمونه‌های 
اولیه موفق، ظرفیت های مناســبی دارد؛ امــا این ظرفیت ها 
پراکنده و فاقد انسجام هستند. خودروسازان بزرگ، قطعه سازان 
پیشرو و شرکت های فناور باید در قالب یک اکوسیستم هم‌افزا 
گرد هم آیند، دانــش و تجربه خود را به اشــتراک بگذارند و 
سرمایه گذاری های مشــترک انجام دهند. دانش فنی داخلی 
باید به »توانمندی غالب« این زیست بوم تبدیل شود. چنین 
همگرایی‌ای می تواند سرعت توسعه، توان نوآوری و قدرت 

چانه‌زنی صنعت خودرو را به صورت تصاعدی افزایش دهد.

چهارشنبه 8 بهمن ماه 1404. سال یازدهم.  شماره 2479

نوربالا

تدوین یک استراتژی 
ملی شفاف، قدرتمند و 
مورد اجماع برای ورود 
به صنعت خودروی 

نسل جدید است. این 
استراتژی باید مورد 

حمایت همه نهادهای 
تصمیم‌گیر قرار گیرد و 
به‌روشنی اعلام شود که 
کشور قصد دارد با اتکا 
به دانش فنی موجود، 

در این عرصه 
رقابت کند



   ایکوپرس- دوازدهمین مرحله ثبت درخواست خرید 
محصولات ایران خودرو از ســاعت ۱۶ امروز)چهارشنبه 
۸ بهمن( آغاز می شــود. ایران خــودرو بخش دیگری از 
ظرفیت تولید خود در ســال های ۱۴۰۴ و ۱۴۰۵ را در 
قالب طرح های فروش فوری و فوق‌العاده عرضه می کند

 ikcosales.ir   مهلت ثبت درخواســت خرید در سامانه
از ســاعت ۱۶ امروز)چهارشنبه ۸ بهمن( آغاز می شود و 

تا پایان ســاعت ۲۴ روز دوشنبه ۱۳ بهمن ۱۴۰۴ ادامه 
خواهد داشــت.  این مرحله از فروش از طریق سازوکار 
اولویت بندی انجام خواهد شد و شامل متقاضیان عادی، 
مشــمولان طرح جــوانی جمعیت و طــرح جایگزینی 
خودروهای فرسوده اســت.  در این مرحله، خودروهای 
پژو TU۳ ۲۰۷، تارا دستی V۱، تارا اتوماتیک V۴ با موتور 
TU۵P، ری‌را، ســورن پلاس XU۷P، پژو ۲۰۷ دســتی 

سقف فلزی TU۵P، پژو ۲۰۷ دســتی سقف شیشه‌ای 
TU۵P، پــژو ۲۰۷ اتوماتیک ســقف فلــزی، دنا پلاس 
توربوشارژ اتوماتیک، دنا پلاس دستی EF۷P، دنا پلاس 
دستی EF۷P رینگ فولادی، هایما X۷ و هایما ۸S عرضه 
می شوند.   موعد تحویل خودرو در فروش فوری ۳۰ روز 
و در فــروش فوق‌العاده ۹۰ روز پس از واریز وجه و انعقاد 
قرارداد تعیین شده است.    بر اساس اعلام ایران خودرو، در 

این دوره نیازی به مسدودسازی حساب بانکی متقاضیان 
وجود ندارد.  اطلاع‌رســانی درباره زمان برگزاری مراسم 
اولویت بندی با حضور مراجع نظارتی پس از پایان مهلت 
 ikcopress.ir ثبت درخواست خرید از طریق وب سایت
انجام می شــود و نتایج نهایی نیز از طریق سامانه فروش 
ایران خودرو به نشانی ikcosales.ir در اختیار متقاضیان 

قرار خواهد گرفت.

دوازدهمین دوره ثبت درخواست خرید محصولات ایران خودرو

محمد صادق حاتمی

مدیر ستاد نوسازی ناوگان حمل‌ونقل ایدرو

۸۰ درصد موتورسیکلت ها 
فرسوده‌اند

   در حال حاضر حدود ۱۳.۷ میلیون 
دستگاه موتورسیکلت در کشور در حال 
تردد اســت که بیــش از ۱۱.۴ میلیون 
دســتگاه از آن ها، یعــنی معادل بیش از 
۸۰ درصد، در زمــره موتورسیکلت های 
فرســوده قرار دارند و از این تعداد بیش 
از ۸۰ درصــد موتورهــای کاربراتوری و 
در گروه بسیــار آلاینده قرار دارند که این 
وضعیت، به‌ویژه در کلان شهرها، به یکی 
از چالش های جدی در حــوزه آلودگی 
هوا، ایمنی ترافیکی و ســلامت عمومی 
تبدیل شــده است. انتشــار آلودگی هر 
موتورسیکلت کاربراتوری فرسوده بیش 
از پنج برابــر موتورسیکلت انژکتوری نو 
و بیش از چهار برابر یک خودرو ســواری 
است و دو برابر مصرف سوخت بیشتری 
نسبت به موتورسیکلت انژکتوری نو دارند 
و این تعداد یعنی ۱۱ میلیون و ۴۰۰ هزار 
دســتگاه موتورسیکلت فرسوده سالانه، 
بیش از ۱۲ میلیــارد لیتر بنزین مصرف 
می کنند که تنها نوســازی چهار میلیون 
دســتگاه از این موتورسیکلت ها، معادل 
۲.۱ میلیارد لیتــر صرفه جویی بنزین به 
همراه خواهد داشت. موتورسیکلت های 
فرســوده از آلاینده ترین وســایل نقلیه 
شهری هســتند که این موتورها مقادیر 
بالایی از هیدروکربن ها، منوکسید کربن 
و ذرات معلق تولید می‌کنند و مستقیما 
با افزایش بیماری هــای تنفسی، قلبی- 
عروقی، آسم، آلرژی و تشدید بیماری های 
مزمن در ارتباط‌ هستند و بیشترین آسیب 
را به کودکان، ســالمندان، زنان باردار و 
بیماران مزمن وارد می کنند و هزینه این 
آلودگی فقط در هوا دیده نمی شود؛ بلکه 
در افزایش مراجعات درمانی، مصرف دارو، 
بستری ها و فشار مضاعف بر نظام سلامت 
خود را نشــان می‌دهد. در شهر تهران، از 
حدود ســه میلیون و ۲۰۰ هزار دستگاه 
موتورسیکلت، نزدیک بــه دو میلیون و 
۴۰۰ هزار دســتگاه فرسوده‌ هستند که 
این ناوگان فرســوده، سهم قابل توجهی 
در افزایــش آلودگی هــوا و بروز حوادث 
راننــدگی دارد. به طوری که بر اســاس 
آمارهای رســمی، در سال گذشته ۲۷۴ 
نفــر از هموطنان در حــوادث مرتبط با 
موتورسیکلــت جــان خود را از دســت 
داده‌اند و بیش از ۱۹ هــزار و ۹۰۰ فقره 
تصادف بــا نقــش موتورسیکلت ها در 
کشور ثبت شده اســت؛ آماری که نشان 
می‌دهد مساله نوسازی موتورسیکلت ها، 
مســتقیما به جان و امنیت شــهروندان 
گره خورده و ارتباط دارد. از سوی دیگر، 
موتورسیکلت فرسوده یک وسیله پرخطر 
 ABS بوده و نبود فناوری های ایمنی مانند
و نقص های فنی ناگهانی، همگی احتمال 

تصادف را افزایش می‌دهند. 

نگاه
View

موتورسیکلت انگلیسی
 با توان ۱۸۵ اسب بخار

    شــرکت لانگن نســخه نهایی و تولیدی لایت‌اســپید را معرفی کرده اســت؛ 
موتورسیکلتی که پس از نمایش اولیه‌اش در ســال ۲۰۲۳ اکنــون تاییدیه تردد در 
جاده های بریتانیا را گرفته و امکان ثبت سفارش را برای مشتریان و علاقه‌مندان خود 
فراهم کرده است. تولید این مدل به ۱۸۵ دستگاه محدود شده است. البته ظاهرا عدد 
۱۸۵ برای سازنده این موتورسیکلت معنای خاصی داشته است چون برای قدرت، وزن 
و تیراژ هم از همان عدد استفاده کرده است؛ ۱۸۵ اسب بخار قدرت، ۱۸۵ کیلوگرم وزن 
و ۱۸۵ نمونه تولیدشده. پیشرانه وی تویین ۱,۱۹۰ سی‌سی خنک شونده با مایع و طراحی 

روتاکس بیول وظیفه حرکت دادن بدنه لنگن را برعهده گرفته است. شاسی ترکیبی از 
یک فریم فضایی فولادی با استحکام بالا و بدنه فیبرکربنی تشکیل شده است. تعلیق 
از برند »اوهلینز« و سیســتم ترمز با همکاری »HEL پرفورمنس« توسعه یافته است. 
بسته تجهیزات الکترونیکی شامل کنترل کشش، کروز کنترل، لانچ کنترل و کنترل 
وِِیلی هم همه توسط تیم لانگن طراحی شده‌اند. اگرچه هدف لانگن تولید انبوه نیست 
اما این رویکرد پاسخی است به علاقه فزاینده موتورسوارانی که به‌دنبال یک محصول 

»ساخته شده« هستند نه »مونتاژ‌شده«. 

دنده ســنگیندنده ســنگین4
LOW GEAR

Spare Tire

زاپاس
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    ایکوپرس- نتایج رتبه‌بندی شرکت های برتر ایران 
)IMI100( در ســال ۱۴۰۴ نشان می‌دهد گروه صنعتی 
ایران خودرو با کسب رتبه نخست در شاخص اشتغالزایی 
و قرار گرفتن در میان شرکت های برتر فروش کشور، 
جایگاه خود را به عنوان یکی از بازیگران اصلی اقتصاد 
صنعتی ایران تثبیت کرده اســت. بیست‌وهشتمین 
همایش شرکت‌های برتر ایران )IMI۱۰۰( روز دوشنبه 
)ششــم بهمن ماه( با حضور مدیران ارشد بنگاه های 
اقتصادی، فعالان صنعتی، سیاست گزاران، نمایندگان 
بخش خصوصی و جمعی از مدیران و کارآفرینان برتر 
کشور برگزار شد. در این همایش، فهرست یکصد شرکت 
برتر ایران معرفی و از بنگاه هایی تقدیر شد که بر اساس 
ارزیابی های تخصصی سازمان مدیریت صنعتی، بالاترین 
جایگاه ها را در میان شرکت های بزرگ کشور به خود 
 IMI۱۰۰ اختصاص داده‌اند. بر اساس نتایج رتبه‌بندی
ســال ۱۴۰۴، گروه صنعتی ایران خودرو با اشتغال ۶۵ 
هزار و ۹۱۱ نفر، رتبه نخست کشور را در شاخص »بالاترین 
میزان اشــتغالزایی« به خود اختصاص داده اســت؛ 
شاخصی که یکی از مهم ترین معیارهای سنجش نقش 

بنگاه ها در اقتصاد ملی و بازار کار محسوب می شود.
 

  ایران خودرو در شاخص بالاترین میزان فروش، رتبه 
هفتم شرکت های برتر ایران

در شــاخص »بالاترین میزان فروش« نیز گروه صنعتی 

ایران خودرو با ثبت فروش ۳۶۱ هــزار میلیارد تومان در 
سال ۱۴۰۳، در رتبه هفتم شــرکت های برتر ایران قرار 
گرفته است؛ جایگاهی که این گروه را در میان بزرگ ترین 
 بنگاه هــای اقتصادی کشــور از منظر درآمــد عملیاتی

 تثبیت می کند.
علاوه بر جایگاه ایران خودرو در فهرست های عمومی، نتایج 
این رتبه بندی نشان می‌دهد شرکت های زیرمجموعه این 
گروه نیز در ارزیابی های صنعتی حضور موثری داشته‌اند. 
در همیــن چارچوب، شــرکت ریخته گــری آلومینیوم 
ایران خودرو در گروه »وســایط نقلیه و قطعات خودرو« 

موفق به کسب رتبه ۲۰۳ شده است.
همان گونه که در نظام رتبه بندی IMI۱۰۰ امسال تاکید 
شده، علاوه بر رتبه کلی شرکت ها در میان ۵۰۰ بنگاه برتر، 
جایگاه هر شرکت در گروه صنعتی مربوطه نیز به صورت 

مجزا مورد بررسی قرار گرفته است. 
در رتبه بندی سال ۱۴۰۴، شرکت ها در ۳۳ گروه صنعتی 
طبقه بندی شده‌اند که در این میان، هلدینگ ایران خودرو 
به عنوان شــرکت نخست گروه وســایط نقلیه و قطعات 

خودرو معرفی شده است.
 

 نقش برجســته هلدینگ ایران خودرو در ساختار 
تولید و اقتصاد صنعتی کشور

بر اســاس داده های این گــزارش، گروه وســایط نقلیه 
و قطعات خودرو حدود هشــت درصد از ســهم فروش 

گروه هــای صنعتی کشــور را به خود اختصــاص داده 
اســت؛ ســهمی که جایگاه این صنعت و نقش هلدینگ 
ـساختار تولید و اقتصاد صنعتی ایران  ایران خودرو را در ـ

برجسته تر می کند.
گفتنی است، این رتبه بندی که نزدیک به سه دهه از آغاز 
آن می گذرد، امروز دیگر صرفا مجموعه‌ای از آمار و جداول 
نیســت، بلکه مبنایی برای تصمیم‌گیری های راهبردی 
مدیران، افزایش شفافیت، ارتقای رقابت پذیری و تقویت 

اعتماد سرمایه گذاران به شمار می‌رود. 
مدلی که حدود ۲۹ سال پیش با تمرکز بر شاخص درآمد 
طراحی شــد، در طول ۲۸ دوره برگزاری، متناسب با نیاز 
سیاســت گزاران و شرایط اقتصادی کشور توسعه یافته و 
اکنون شاخص هایی چون اندازه و رشد شرکت، سودآوری، 
بهره‌وری، صادرات، نقدینگی، بدهی و شاخص بازار را در 

بر می‌گیرد. 
در گام نخســت، ۵۰۰ شرکت بر اساس درآمد رتبه بندی 
و در دســته های ۱۰۰تایی تقسیم شــد تا مقایسه میان 
شرکت های بزرگ و کوچک تر عادلانه تر باشد؛ سپس هر 
شرکت در گروه صنعتی خود ـ بر اساس استاندارد آیسک 

ـ نیز مورد ارزیابی قرار گرفته است.
رتبه بنــدی ۵۰۰ شــرکت بر اســاس داده هــای مالی 
حسابرسی شده و ارزیابی آن ها در ۳۲ گروه صنعتی، امکان 
مقایسه عملکرد بنگاه ها را هم در سطح کلان اقتصاد و هم 

در درون هر صنعت فراهم کرده است.

ایران خودرو صدرنشین اشتغالزایی شد
گروه صنعتی ایران خودرو با کسب رتبه نخست در شاخص اشتغالزایی در میان شرکت های برتر فروش کشور قرار گرفت

در فهرست ۱۰۰ شرکت برتر در سال ۱۴۰۴؛

رضا اکبری

پیگیری یک موضوع
follow  up

   حمل‌ونقــل جــاده‌ای به عنوان 
شریان حیاتی اقتصاد ایران، این روزها 
با پارادوکس های عجیبی دست‌وپنجه 
نرم می کند؛ از یک سو با مازاد کامیون 
نسبت به بار مواجه هستیم و از سوی 
دیگر فرســودگی ناوگان هزینه های 
سنگینی را تحمیل می کند، از همین 
رو رضا اکبری، رئیس سازمان راهداری 
و حمل و نقل جاده‌ای به بیان نظرات 

خود پرداخت؛

وضعیــت فعلی نــاوگان باری 
جــاده‌ای را چگونــه ارزیابی 
می کنید؟ به نظر می‌رسد رانندگان با 
مشــکلاتی در زمینــه نوبت‌دهی و 
بارگیری مواجه هســتند، آیا درست 

است؟

واقعیت این است که ما در حال حاضر با 
مازاد ناوگان باری مواجه هستیم. به زبان 
آمار، به ازای هر یک باری که وجود دارد، 
ســه کامیون در جاده ها داریم. از طرفی 
چون برنامه نوسازی ناوگان به طور کامل 
محقق نشــده، با انبوهی از خودروهای 
جاده‌ای روبه‌رو هستیم که بیش از ظرفیتِِ 
بارِِ موجود است. همین مساله باعث شده 
در برخی اســتان ها رانندگان برای مدت 
طولانی در نوبت بمانند. متاسفانه در این 
میان دلال هایی هم پیدا می شــوند که با 
سوءاستفاده از نیاز راننده به نوبتِِ زودتر، 
باعث کاهــش کرایه واقــعی رانندگان 

می شوند.

نقش دولت در ســاماندهی این 
وضعیت و مقابله با دلالان چیست؟

ببینید، این بخش تقریبا به طور کامل در 
اختیار بخش خصوصی است و دولت تا حد 
مشخصی می تواند ورود کند. ما نمی توانیم 
در تمامی مراودات خصــوصی مداخله 
مستقیم داشته باشیم، اما معتقدیم کلید 
حل این مشکل در نوسازی ناوگان نهفته 
اســت که کاری ضروری و اجتناب ناپذیر 

است.

در مورد نرخ کرایه ها، رانندگان 
معتقدند افزایش ۱۹.۵ درصدی با 
هزینه های سنگین نگهداری خودرو 
همخوانی ندارد. چرا این رقم تصویب 

شد؟
ما در چندین جلســه با خودِِ نمایندگان 
قانــونی رانندگان، هزینه هــا را به دقت 
بررسی کردیم. درســت است که قیمت 
برخی اقــلام بالا رفتــه، امــا بخشی از 
هزینه های رانندگان همچنان ثابت مانده 
است. در نهایت با توافق خودِِ نمایندگان 
راننــدگان، روی عــدد ۱۹.۵ درصد به 

جمع بندی رسیدیم و آن را ابلاغ کردیم.

برنامه نوسازی ناوگان به طور 
کامل محقق نشد

رئیس سازمان راهداری و حمل و نقل جاده‌ای
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    بنتلی برای اولین بار نام سوپراسپرتس )SuperSports( را در سال ۱۹۲۵ بر روی 
شاسی ۴.۵ لیتری خود معرفی کرد. این اولین مدل بنتلی بود که می توانست به سرعت 
۱۶۰ کیلومتر بر ساعت برسد و با موفقیت هایی که در مسابقات لمان در اواخر دهه ۱۹۲۰ 
و اوایل دهه ۱۹۳۰ به دســت آورد، به تثبیت بنتلی به عنوان یک مدعی جدی در حوزه 
خودروهای لوکس پرفورمنس کمک شایانی کرد. اکنون، دقیقا ۱۰۰ سال پس‌ازآن تاریخ، 
نام سوپراسپرتس را احیا کرده اســت. این بار، این نام در قالب یک خودروی اسپرت 
قدرتمند، سبک )حداقل برای یک بنتلی(، با سیستم انتقال قدرت محرک عقب و بر 

اساس کانتیننتال GT کنونی بازگشته است. بنتلی کانتیننتال GT سوپراسپرتس جدید 
از همان پیشرانه V8 توئین توربو آشنای گروه فولکس‌واگن استفاده می کند که توانایی 
تولید ۶۶۶ اسب بخار قدرت و ۸۰۰ نیوتون متر گشتاور را دارد. برخلاف دیگر نسخه های 
کانتیننتال، در این مدل خبری از سیستم هیبریدی نیست و نیروی موتور از طریق یک 
گیربکس هشت سرعته دوکلاچه فقط به چرخ های عقب منتقل می شود. سوپراسپرتس 
تنها در ۳.۷ ثانیه به سرعت ۱۰۰ کیلومتر بر ساعت می‌رسد و می تواند تا حداکثر سرعت 

۳۰۹ کیلومتر بر ساعت به حرکت خود ادامه دهد. 

سبک سازی بنتلی »کانتیننتال«
 در نسخه »سوپراسپرتس«

فلاشرفلاشر
FLASHER

چهارشنبه 8 بهمن ماه 1404. سال یازدهم.  شماره 2479

   بحث اصلاح ســازوکار قیمت گذاری خودرو این روزها به 
محور تقابل تازه‌ای میان شورای رقابت و خودروسازان تبدیل 
شده است؛ در شرایطی که برخی روایت ها از لایحه بودجه سال 
۱۴۰۵ حاکی از چراغ سبز دولت به آزادسازی قیمت خودرو و 
فاصله گرفتن از سیاست قیمت گذاری دستوری است. صنعت 
خودرو ایران سال هاست در دوراهی قیمت گذاری دستوری و 
آزادسازی قیمت ها گرفتار مانده، سیاستی که دستاوردی جز 
زیان انباشته خودروسازان بزرگ، آشفتگی بازار و تعمیق شکاف 

قیمت کارخانه و بازار نداشته است. 

تقابل شورای رقابت و 
خودروسازان بر سر قیمت گذاری

شد؟ شد؟چی  چی؟چرا؟چرا؟چی  چی؟برای  برای 

First gear

دنده یک

مسیر برقی ها در ایالات متحده تغییر کرده است
  حاضر جواب:  مسیر برقی ها در آمریکا تغییر کرده، اما 
هنوز برق سر جایش است. فقط سیم‌ها کمی روحیه شان 
عوض شده. تا دیروز خودروهای برقی با شتاب صفر تا صد 
سیاســت گزاری حرکت می‌کردند، امــروز با دنده مردد و 
چراغ راهنمای چشــمک‌زن. خودروســاز آمریکایی حالا 
قبل از فشــار دادن پدال، نگاهی به بازار می‌اندازد، بعد به 
سیاســت، بعد دوباره به بازار. نتیجه؟ خــودرو برقی دیگر 
فقط یک وسیله نقلیه نیســت؛ تبدیل شــده به یک پروژه 
مشــترک میان باتری، انتخابات و قیمت برق. در این میان 
مصرف کننده آمریکایی یاد گرفته قبل از شارژ خودرو، حال 

و هوای کنگره را چک کند.

دعوت از عموم بــرای بخت آزمــایی در ثبت نام 
خودروهای وارداتی

  حاضر جواب:   حذف شرط حساب وکالتی یعنی خودرو 
وارداتی بالاخره فهمید که مردم فقط برای دیدن اسمشان 
در لیست ثبت نام نیامده‌اند. حالا بخت‌آزمایی رسمی تر شده؛ 
قرعه کشی با چاشنی هیجان. ثبت نام کننده دیگر لازم نیست 
پولش را گرو بگذارد، فقط باید شانسش راگرو بگذارد. بازار 
خودرو هم از این تصمیم خوشحال است؛ چون ثابت می کند 
خودرو وارداتی بیش از آن که کالا باشــد، یک تجربه است. 
تجربه‌ای شبیه شــرکت در مسابقه، با این تفاوت که جای 

جایزه، احتمالِِ جایزه می بری.

رکود بازار و انقلاب برقی در صنعت کامیونت های اروپا
  حاضر جواب:   آینده سبز آرام و بی صدا از راه می‌رسد، 
اما فعلا با کامیونت آمده. آن هم کامیونتی که نه بازار دارد، 
نه مشــتری عجله‌ای. اروپا تصمیم گرفتــه انقلاب برقی را 
از خودروهای کوچک شــروع نکند؛ مســتقیم رفته سراغ 
کامیونت ها، شــاید چون فکر کرده اگر آن ها ســبز شوند، 
بقیه هم ناچار سبز می شــوند. نتیجه فعلا ترکیبی از رکود 
و شارژر است. کامیونت برقی هست، سفارش نیست؛ برق 
هست، عجله نیست. انگار بازار اروپا گفته: »ما با آینده سبز 
مشکلی نداریم، فقط کمی صبر کنیم ببینیم آینده دقیقا 

کی می‌رسد.«

بازار خودرو در سراشیبی نوسان قیمتی قرار گرفته 
است

  حاضر‌جواب:   بازار خودرو در ســراشیبی اســت، اما 
خوشبختانه ترمز نوسان هنوز کامل بریده نشده. قیمت ها 
بالا می‌روند، پایین می آیند، وســط می‌ایســتند و دوباره 
تصمیم می‌گیرند. کارشناسان بازار هم هر روز با دقت اعلام 
می کنند که بازار »در حال نوسان« است؛ عبارتی که یعنی 
همه‌چیز ممکن است، حتی هیچ‌چیز. خریدار یاد گرفته هر 
روز قیمت را چک کند، فروشنده یاد گرفته هر روز توضیح 
بدهد. خودرو هم وســط این سراشیبی، بی خبر از همه جا، 

فقط ایستاده و قیمتش را نگاه می کند.

صنعت خــودرو بدون اصــلاح قطعه ســازی و 
خصوصی سازی واقعی به بن بست می‌رسد

  حاضر جواب:  : صنعت خودرو مدت هاست به بن بست 
رسیده، فقط تابلو »اصلاح قطعه سازی« را ندیده. قطعه سازی 
قلب تپنده اســت، امــا گاهی تپش‌ها نامنظم می شــود. 
خصوصی سازی هم سال‌هاســت پشت فرمان نشسته، اما 
هنوز دنده را عوض نکرده. نتیجه این می شــود که خودرو 
جلو می‌رود، امــا حس می‌کنی دارد درجــا می‌زند. همه 
می‌دانند راه خروج از بن بســت کجاست، فقط صف طویل 
تصمیم‌گیری اجازه نمی‌دهد خودرو بپیچد. صنعت خودرو 
فعلا پشت چراغ ایستاده؛ نه خاموش، نه روشن، فقط منتظر 

سبز شدن.

   قیمت گــذاری شــورای رقابت در مردادماه امســال با صدور 
مصوبه‌ای، مســئولیت تعیین قیمت خودرو را بــا نظارت پسینی 
سازمان حمایت به خودروســازان واگذار کرد، اما این شورا نه تنها 
از میدان خارج نشــد، بلکه اکنون با صــدور اصلاحیه های متعدد، 
بار دیگر به بازیگری مداخله گر در صنعت خودرو بازگشــته است. 
این اصلاحیه ها بیش از آن که حامل سیاستی تازه باشند، نشانه‌ای 
از تردید و بلاتکلیفی در تصمیم‌گیری‌اند؛ رویکردی که نه مســاله 
قیمت گذاری را حل می کند و نه به ســردرگمی فعالان بازار پایان 
می‌دهد و تنها فشار بر خودروسازان و قطعه سازان را افزایش می‌دهد

    بسیاری از کارشناسان معتقدند دولت به جای تکرار دور 
باطل قیمت گذاری دستوری، دخالت های گسترده، رشد دلالی 
و سپس اعمال شرط و شــروط جدید، باید با اصلاح ریشه‌ای 
سازوکار قیمت گذاری، مسائل بازار خودرو را حل کند؛ نه این که 
صرفا صورت مساله را پاک کند. در سال های اخیر سیاست گزار 
با هدف مهار دلالی، بارها محدودیت ها و شروط مختلفی را بر 
فروش خودرو اعمال کرد تا تقاضای کاذب کاهش یابد، اما نتیجه 
هر بار عکس بوده و بازار خودرو برای واسطه گران جذاب تر شده 

و دامنه سودجویی گسترش یافته است. 

         شرکت سازه پویش در 10 ماهه نخست سال جاری درآمدی بالغ بر 5.318 میلیارد تومان به دست آورد.

Inphography

اینفوگرافی

   بر اساس اطلاعیه رسمی شرکت ایران خودرو در سامانه کدال، نرخ 
فروش محصولات تولیدی این شرکت با تصویب هیات مدیره افزایش 
یافته است. مقایسه قیمت های قبلی و جدید کارخانه‌ای حاکی از آن 
است که به طور متوسط نرخ فروش محصولات ایران خودرو حدود 50 
درصد افزایش یافته اســت؛ افزایشی که در بــرخی محصولات حتی 
فراتر از این میانگین بوده و فاصله قیمت کارخانه و بازار آزاد را به شکل 
محسوسی کاهش داده اســت. در گروه دنا، دنا پلاس اتوماتیک توربو 
با موتور EF7P رشــد قیمتی نزدیک به 40 درصد را ثبت کرده است. 
همچنین دنا پلاس توربو اتوماتیک با موتور EF7 نیز با افزایش قیمتی 
در محدوده 47 درصد را تجربه کرده اســت. به این ترتیب، میانگین 
افزایش قیمت در خانواده دنا در بازه 43 تا 47 درصد برآورد می‌شود. 
در گروه تارا، تارا اتوماتیک V4 LX رشــد قیمتی معادل 60 درصد را 
رقم زده اســت. بهای تارا دستی V1P نیز نزدیک به 45 درصد رشد را 
نشان می‌دهد. بنابراین میانگین افزایش قیمت محصولات تارا حدود 
52 درصد محاسبه می شــود. در خانواده سورن، قیمت جدید سورن 
پلاس با موتور XU7P بیانگر رشــد قیمتی در حدود 48 درصد است. 
سورن پلاس دوگانه سوز نیز افزایشی نزدیک به 50 درصد را ثبت کرده 
است. به طور متوســط، افزایش نرخ در گروه سورن در محدوده 48 تا 

50 درصد قرار دارد. در گروه رانا، افزایش بهای رانا پلاس ارتقایافته هم 
معادل رشدی نزدیک به 37 درصد است. نسخه پانوراما این خودرو نیز 
افزایش قیمتی در حدود 45 درصد را تجربه کرده است. میانگین رشد 
قیمت رانا حدود 40 درصد برآورد می شود که نسبت به سایر گروه ها 
کمتر بوده است. در محصولات پژو، پژو 207 دستی سقف شیشه‌ای با 
موتور TU5P نیز رشد قیمتی در حدود 51 درصد را تجربه کرده است. 
نســخه اتوماتیک این خودرو نیز افزایش قیمتی نزدیک به 50 درصد 
داشته است. در مجموع، میانگین افزایش قیمت محصولات پژو در بازه 
48 تا 52 درصد قرار می‌گیرد. اما بیشــترین افزایش قیمت در میان 
محصولات ایران خودرو به گروه هایما اختصاص دارد. هایما S7 از حدود 
17 میلیارد و 29 میلیون ریال به بیش از 25 میلیارد و 81 میلیون ریال 
رسیده که معادل رشدی نزدیک به 49 درصد است. هایما 8S از حدود 
19 میلیارد و 38 میلیون ریال به بیش از 29 میلیارد و 18 میلیون ریال 
افزایش یافته و رشد قیمتی در حدود 50.5 درصد را ثبت کرده است. 

هایما 7X نیز با افزایش قیمت از حدود 18 میلیارد و42 میلیون ریال 
به بیش از 29 میلیارد و 28 میلیون ریال، رشدی نزدیک به 59 درصد 
داشــته که بالاترین درصد افزایش قیمت در میان تمامی محصولات 
اعلام شده محسوب می شود. با جمع بندی کل سبد محصولات، می توان 
گفت میانگین وزنی افزایش قیمت کارخانه‌ای ایران خودرو حدود 50 
درصد بوده است؛ رقمی که در برخی محصولات اقتصادی کمی کمتر 
و در محصولات مونتاژی و نیمه لوکس به مراتب بالاتر بوده اســت. این 
افزایش نرخ فروش، تبعات مثبتی برای وضعیت مالی ایران خودرو به 
همراه دارد. نخست، کاهش فاصله قیمت کارخانه و بازار آزاد موجب 
افت زیان عملیاتی ناشی از قیمت‌گذاری دستوری می شود. دوم، حاشیه 
سود ناخالص شرکت بهبود یافته و امکان شناسایی سود در فروش هر 
دستگاه خودرو افزایش می یابد. سوم، افزایش درآمد عملیاتی، جریان 
نقدینگی شــرکت را تقویت کرده و توان بازپرداخت بدهی ها و تامین 

سرمایه در گردش را بهبود می بخشد.

افزایش متوسط 50 درصدی قیمت محصولات ایران خودرو
با تصویب در هیات مدیره و افشا در سامانه کدال رقم خورد؛

r.bayat@autoworld.ir

رامین بیات

    رئیــس اتحادیــه صنــف تولیدکننــدگان و 
فروشندگان لوازم یدکی خودرو و ماشین آلات تهران 
هموار کردن مسیر تولید کنندگان و واردکنندگان 
واقعی به نحــوی که تقاضای واقعی بــازار داخل را 
پاسخگو باشند به همراه بازرسی و نظارت را بهترین 

راهکار برای مقابله با کالا های تقلبی و قاچاق عنوان کرد. سید احمد حسینی با اشاره به 
اقدامات انجام شده در راستای مقابله با قطعات تقلبی و قاچاق در بازار لوازم یدکی خودرو 
اظهار داشت: »خوشــبختانه نظارت ها هم توسط کمیته بازرسی اتحادیه و هم از طریق 
مساعدت با معاونت بازرسی سازمان صمت در حال انجام است، اما واقعیت این است که 

مبارزه با کالای تقلبی صرفا با نظارت ممکن نیست.«

    حامــد یزدیان عضو کمیسیــون تلفیق بودجه 
۱۴۰۵، با اشاره به تلاش مجلس برای ساماندهی بازار 
خودرو در قالب کاهش عوارض گمرکی واردات خودرو 
به 4 درصد، گفت: »آشفتگی که در بازار خودرو وجود 
دارد با اجرای کامل مصوبه مجلس برای واردات قابل 

حل بود که متاسفانه به دلیل عدم همراهی دستگاه ها تاکنون محقق نشده است، کما این که 
در مجمع تشــخیص مصلحت نظام تغییراتی در آن اعمال شد.« نماینده مردم اصفهان، 
جرقویه، کوهپایه و ورزنه در مجلس شــورای اسلامی با اشاره به لزوم اجرای قانون واردات 
خودرو ادامه داد: »هم‌اکنون باید اجازه دهیم که خودروهای باکیفیت بیشتری وارد شود تا 

فضای انحصاری که چند خودروساز در سال های اخیر در کشور ایجاد کرده‌اند، بشکند.«

    محمود نجفی عرب، رئیس اتاق تهران بر ضرورت 
تسهیل قوانین و امور مرتبط با تجارت پس از حذف 
ارز ترجیحی تاکید کرد و گفت: »تک نرخی شــدن 
ارز به طور طبیعی سایر بخش هایی که به‌دلیل وجود 
ارز ترجیــحی و ارز تالار اول و ... نباید وجود داشــته 

باشد، حذف می کند. هم‌زمان با این مســاله اقتصاد دستوری و قیمت گذاری دستوری 
را بایستی به مرور جمع کنیم، بخش نامه ها و آیین نامه ها با این شرایط همخوانی ندارد. 
معتقدم بحث 700 همتی که برای بخش صنعت و تجارت در نظر دارند در حقیقت این 
عدد حاصل جمع تغییرات نرخ ارز از تالار یک به تالار دو اســت و کالاهایی که از تالار اول 

به تالار دوم منتقل شده‌اند.«

مجلس بستر قانونی واردات خودرو را 
فراهم کرده است

مبارزه با قطعات تقلبی تنها با نظارت 
ممکن نیست

دولت باید بساط قیمت گذاری 
دستوری را جمع کند

!دیگــه چه خبر؟دیگــه چه خبر؟ویژه‌هاویژه‌ها ئیتر !تو ئیتر تو

دور باطل قیمت گذاری 
دستوری

بازگشت شورای رقابت 
به میدان 

 افزایش درآمد شرکت »سازه‌ پویش«

میلیارد  تومان 5.3185.318
درآمد عملیاتی 10 ماهه 
سال جاری

میلیارد  تومان درآمد615615
دی ماه 9292  

میزان رشد
 10 ماهه
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 )ADAS( اعلام کرد که سیستم پیشرفته کمک-راننده BYD شرکت خودروسازی   
این شرکت، با نام تجاری »چشــم خدا« )God’s Eye(، اکنون روی بیش از ۲ میلیون 
دستگاه از خودروهای این شرکت در چین نصب شده است. این دستاورد بزرگ، BYD را 
به یکی از پیشگامان ارائه فناوری های هوشمند در مقیاس انبوه تبدیل می کند. بر اساس 
گزارش منتشرشده از سوی Y-Auto، تنها در ماه اکتبر، فروش خودروهای مجهز به این 
قابلیت به ۳۱۶ هزار و 759 دستگاه رسید. این آمار خیره کننده نشان می‌دهد که اکثریت 
قریب به اتفاق خودروهای سواری BYD که در این ماه )با فروش کلی بیش از ۴۳۰ هزار 
دستگاه( به فروش رسیده‌اند، از این فناوری بهره مند بوده‌اند. این رقم شامل ۲۷۹ هزار 

و 724 دســتگاه از برند اصلی BYD، ۲۹ هزار و 974 دستگاه از برند فانگ چنگ بائو، ۶ 
هزار و 409 دستگاه از دنزا و ۶۵۲ دستگاه از برند لوکس یانگ‌وانگ است. نکته کلیدی 
در استراتژی BYD، تفاوت آن با رقبایی مانند Nio، لی اتو و اکسپنگ است. درحالی که 
رقبا اغلب سیســتم های کمک-راننده را ابتدا در مدل های رده بالا و گران‌قیمت عرضه 
می کنند، BYD این فناوری را به صورت گسترده در مدل های عمومی و پرفروش خود نیز 
ارائه می‌دهد. این رویکرد به این شرکت اجازه می‌دهد تا پایگاه داده عظیمی برای بهبود 
مستمر نرم‌افزار خود ایجاد کند. طبق اعلام این شرکت، ناوگان خودروهای مجهز به چشم 

خدا روزانه بیش از ۱۳۰ میلیون کیلومتر داده رانندگی جمع آوری می کنند.  

 »BYD« تیراژ »چشم خدا« در
به ۲ میلیون دستگاه رسید

لملل لمللبین‌ا بین‌ا

تیراژ ۲۰۰ دستگاهی برای جذاب ترین نسخه از تویوتا »یاریس«
  درســت زمانی که فکــر می کردید تویوتــا جی آر یاریس 
نمی تواند جذاب تر از این باشد، تویوتا از این مدل رونمایی کرد. 
این مــدل GR Yaris Morizo RR نــام دارد؛ یک یاریس تولید 
محدود که برای پیست طراحی شده است. این خودرو امسال در 
 Morizo RR نمایشگاه خودرو توکیو رونمایی شد. جی آر یاریس
به شدت به DNA موتوراسپرت خود متکی است. این نسخه که 
با کمک مستقیم آکیو تویودا، رئیس شرکت تویوتا توسعه یافته 
است، بر اســاس درس هایی که از مسابقات استقامت، از جمله 
مسابقات ۲۴ ساعته نوربرگ‌رینگ آموخته، ساخته شده است. 
این خودرو از همان گیربکس اتوماتیک مستقیم جی آر کرولا در 

ایالات متحده استفاده می کند که برای تعویض دنده های سریع تر و کنترل بهتر تنظیم شده است. سیستم تعلیق نیز تیزتر شده و یک حالت 
4WD اختصاصی جدید با تقسیم گشتاور ۵۰:۵۰ وجود دارد. از نظر ظاهر، Morizo RR مطمئنا خوب به نظر می‌رسد. این خودرو دارای بال 
عقب و اسپویلر جلو از جنس فیبرکربن است که نیروی رو به پایین را افزایش داده و درعین حال به کاهش وزن کمک می کند. کالیپرهای 

ترمز به‌رنگ زرد، تضاد خاصی با رنگ خاکی شنی ایجاد می کنند و فضای داخلی نیز چند ارتقای جزئی دارد.  

نخستین تجربه تیونینگ منصوری روی »کونیگ‌زگ«
  این پروژه که به عنوان اولین تجربه منصوری روی یک خودرو 
 Mansory« کونیگ‌زگ شــناخته می شــود، با نام اختصاصی
Jesko Spartans Edition« ساخته شده است. برخلاف بسیاری 
از پروژه هــای قبلی منصوری که به طراحی‌های بسیار شــلوغ و 
جنجالی معروف بودند، این مدل با واکنش های مثبت‌ بیشتری 
روبه‌رو شــده اســت. اگرچه منصوری معمولا مرزهای طراحی 
را جابه جا می کند، اما درمورد یســکو، تغییرات آیرودینامیکی 
به گونه‌ای اعمال شده که به فرم کلی و عملکرد فوق‌العاده خودرو 
اصلی لطمه‌ای وارد نشود و نتیجه نهایی، ترکیبی از تجمل افراطی 
و مهندسی دقیق کونیگ‌زگ است. بدنه خودرو به‌رنگ قهوه‌ای 

شــنی )Sand Brown( یا بژ مات رنگ‌آمیزی شده که گفته می شود از شن های کویر الهام گرفته شده است )و احتمالا به سفارش مشتری در 
خاورمیانه یا دوبی ساخته شده است(. منصوری یک پکیج کامل از فیبرکربن نمایان )Exposed Carbon( برای این خودرو طراحی کرده است. 
این کیت شامل یک اســپلیتر جلو بسیار بزرگ با باله های جانبی )Canards( اضافی، رکاب‌های جانبی جدید و باله‌های آیرودینامیک روی 
درهاست. در نمای عقب، یک باله )Wing( اختصاصی منصوری و یک دیفیوزر تهاجمی تر نصب شده که با طراحی اصلی یسکو ادغام شده است. 

خبر
News

معرفی کوچک ترین 
کراس برقی کره‌ای

   کیا از کوچک ترین کراس‌اوور برقی 
خود رونمایی کرد. ششمین محصول کیا 
که برپایه پلت فرم اختصاصی این شرکت 
برای خودروهای برقی شکل گرفته، در 
کارخانه کیا مســتقر در اسلواکی تولید 
خواهد شد؛ جایی که برادر بزرگ ترش، 
کیا EV4 نیــز روی خط تولید قرار دارد. 
طــراحی جعبــه‌ای آن در همــراهی با 
تریم GT لاین، ظاهری اســپرت به کیا 
EV2 بخشیده است. فرم عجیب چراغ‌ها 
خصوصا در پشــت خــودرو، این کره‌ای 
برقی را از سایر رقبا متمایز می کند. البته 
طراحی کابین برخلاف نمای خارجی تا 
این حد ساختارشکن نیست و همچنان 
شــاهد حضور دکمه های کنترلی برای 
بخش های مختلف نظیر سیستم تهویه 
و سیستم صوتی هستیم. برای این مدل 

امکان انتخاب چرخ هــای 16، 18 و 19 
اینچی وجــود دارد؛ البته چرخ های 19 
اینچی تنها در تریــم جی‌تی لاین قابل 
 225/45R19 سفارش است و با تایرهای
پوشیده می شود. صفحه نمایش اگرچه 
ظاهــری یک تکه دارد، امــا در 3 بخش 
مختلــف اطلاعــات لازم را در اختیــار 
ســرنشینان قرار می‌دهد. به لطف انواع 
امکانــات، نظیر پورت هــای 100 وات 
USB C، سیستم صوتی هارمن کاردون، 
شــارژر بی‌سیم و حتی حالت حیوانات 
خانگی، کابین کیا EV2 نیاز انواع کاربران 
را پاســخگو اســت. برای ردیف عقب، 
چیدمانی با دو یا ســه صندلی می توان 
انتخاب کرد. در صورت انتخاب 3 صندلی 
فضای بار 362 لیتر و در صورت انتخاب 2 
صندلی، این میزان به 403 لیتر افزایش 
پیدا می کنــد. علاوه براین فضای بار 15 
لیتری جلو هم در دســترس است. این 
فضای بار برای خودرویی با طول 4060 
میلی متر بسیار جذاب است. کیا EV2 در 
قوی ترین نسخه، 144 اسب بخار قدرت و 
شتاب صفر تا صد 8.6 ثانیه‌ای را در اختیار 
راننده می گذارد؛ اما اگر بخواهید مسافت 
بیشتری را بپیمایید، باید نسخه‌ای با 134 
اسب بخار قدرت و شــتاب 9.5 ثانیه‌ای 
را انتخــاب کنید. البته نهایت ســرعت 
در تمامی مدل هــا روی 159 کیلومتر 

برساعت محدود شده است.  

نام جدید مزدا »EZ-60« برای ورود به بازار اروپا
   مزدا از یک کراس‌اوور برقی جدید برای بازار اروپا رونمایی کرد. این مدل جدید 
که CX-6e نام دارد، برپایه نسخه بازار چین، یعنی مزدا EZ-60 ساخته شده است. 
 CX-6e این کراس‌اوور ژاپنی از تابســتان 2026 وارد بازار اروپا خواهد شــد. مزدا
ریشه‌ای چینی دارد. پلت فرم آن با دیپال S07 یکی است؛ پلت فرمی که در شرکت 
چانگان با نام EPA1 شناخته می شود. این پلت فرم برای خودروهای برقی و هیبرید 
مناسب اســت. نمایشــگر 26 اینچی، هداپ 3 بعدی، اپل کارپلی و اندریود اتو از 
مهم ترین امکانات مزدا CX-6e به شمار می‌روند. علاوه براین باید به انواع سیستم های 
کمکی راننده اشاره کرد؛ از جمله ترمز پشتیبانی هوشمند، سیستم کمکی نگهداری 
بین خطوط و هشدار نقطه کور. پک باتری 78 کیلوات-ساعتی وظیفه نیرورسانی 

به موتور برقی نصب شــده روی محور عقب را ایفا خواهد کرد. این پیشــرانه 254 
اســب بخار قدرت تولید می کند و شتاب صفر تا صد 7.9 ثانیه‌ای را رقم خواهد زد. 
مزدا CX-6e براساس سیکل WLTP، قابلیت پیمایش بیش از 480 کیلومتر را با یک 
مرتبه شارژ دارد و فرآیند شارژ بین 10 تا 80 درصد باتری ها، 24 دقیقه زمان‌ خواهد 
برد. خود مزدا  EZ-60 همچون مزدا EZ-6 در نمایشگاه شانگهای ۲۰۲۵ رونمایی 
شده و این کراس‌اوور جدید هم براساس پلت فرم EPA1 چانگان شکل گرفته است؛ 
بنابراین مزدا EZ-60 را می توان نســخه تغییریافته از چانگان دیپال S07 دانست. 
همچون سدان EZ-6، مزدا EZ-60 نیز با پیروی از زبان طراحی کودو )Kodo( شکل 

گرفته است. این خودرو را می توان نسخه نهایی کانسپت Arata دانست.  

   در جهانی که غول های شــاسی بلند و پیشرانه های 
بی صدا وجب به‌وجب خیابان ها را تسخیر کرده‌اند، انتشار 
تازه ترین گــزارش از نبض بازار خودروهای اســپرت در 
سال ۲۰۲۵، حکایتی متفاوت از مقاومتِِ »لذت« در برابر 
»منطق« را روایت می کند. این اعــداد و ارقام که اکنون 
روی میز تحلیلگــران بین‌المللی قرار گرفته، فراتر از یک 
رتبه بندی ســاده، پرده از جنگی پنهان میان نوستالژیِِ 
پیستون ها و قدرتِِ بی‌رحمِِ الکترون ها برمی‌دارد؛ جایی 
که برندگان میدان، نه با تیراژ تولید، بلکه با توانایی شــان 
در جابه جا کردن مرزهای هیجان شناخته می شوند. این 
گزارش، تصویری دقیق از آینده‌ای است که در آن سرعت، 
دیگر تنها یک عدد نیست، بلکه به آخرین پناهگاهِِ عاشقانِِ 

رانندگی در عصرِِ اتوماسیون تبدیل شده است.

  وقتی رقیب ها زمین را خالی می کنند
آمار فروش خودروهای اســپرت هرگز چندان بالا نبوده 
اســت. این روزها که بازار در تســخیر شــاسی بلندها و 
کراس‌اوورهــا قرار دارد نیز این خودروها ســعی دارند با 
جلب نظر تعدادی از مشتریان از طریق ارائه لذت رانندگی، 
به‌حیات خود ادامه دهند. در چنین شرایطی عجیب نیست 
که فروش خودروهای اســپرت با کاهش روبه‌رو باشد؛ اما 
وضعیت برای همه یکســان نیســت. از فورد موستانگ 
می تــوان به عنوان نمــاد موفقیت در بــازار خودروهای 
اســپرت یاد کرد. فروش این خودرو در سال 2025 با 3 
درصد افزایش نسبت به سال قبل، از مرز 45 هزار دستگاه 
عبور کرد. شاید رشد 3 درصدی در نگاه اول چندان مهم 
به نظر نرسد، اما این عدد در مقابل کاهش 26.4 درصدی 
فروش شورولت کوروت، یک موفقیت به شمار می‌رود. دوج 
پس از قطع تولید چلنجر در دسامبر 2023، نسل جدید 
چارجر را در دو فرم ســدان و کوپه عرضه کرد. فروش این 
خودرو در ســال 2025 با کاهش 84.5 درصد به 9 هزار 
و 562 دســتگاه رسید و درواقع یک سقوط آزاد را تجربه 

رشد فروش 3 درصدی خودروهای عملکردمحور در ۲۰۲۵؛

عصر برقی سازی، حریفِِ خودروهای اسپرت نشد

کرد. فروش نیســان Z با 73.4 درصد افزایش نســبت به 
سال قبل به 5 هزار و 487 دستگاه رسید. هموطن دیگر 
این خودرو یعنی تویوتا سوپرا هم با 12.9 درصد افزایش 
در فروش، نزدیک به 3 هزار خریدار را جذب کرد. فروش 
مزدا MX-5 میاتا هم با 7.7 درصد به حوالی 9 هزار دستگاه 
 GTI رسید. اما هاچ بک های داغ فولکس‌واگن یعنی گلف
و R با 24.4 و 20.9 درصد کاهش فروش روبه‌رو شــدند. 
علت این امر را باید در تعرفه های جدید جست‌وجو کرد؛ 
مشکلی که قیمت این دو هاچ بک را به ترتیب 36 و بیش از 
50 هزار دلار افزایش داد. سوبارو WRX هم سقوط 41.1 
درصدی فروش را تجربه کرد. سوبارو در جولای خبر داد 
که در کارخانه خود واقع در اســتان گونمای ژاپن، تولید 
مدل های فارستر و فارســتر هیبرید را در اولویت بالاتری 
نســبت به همتای ســدان آن ها قرار داده اســت. به نظر 
می‌رسد این سیاست همچنان ادامه دارد. فروش سوبارو 
BRZ هم با 13.8 درصد کاهش به 2 هزار و 881 دستگاه 
رسید که تقریبا یک ســوم فروش همتای آن یعنی تویوتا 
GR86 است. سوبارو پارسال قیمت پایه BRZ را هزار دلار 
افزایش داد؛ بدون آن که دلیل خاصی برای آن اعلام کند. 
البته تیپ دنده‌دستی این خودرو، اکنون حالت رانندگی 
اســپرت را نیز به همراه دارد. فروش ب ام و Z4 هم با 0.8 

درصد کاهش به 2 هزار و 113 دستگاه رسید و از همتای 
خود با برند تویوتا یعنی سوپرا، 500 دستگاه کمتر فروخت. 
به نظر می‌رســد در کلاس خودروهای اسپرت، فقط فورد 
موستانگ اوضاع خوبی دارد. حتی مدل های اقتصادی مثل 
سوبارو BRZ و تویوتا GR86 هم با کاهش دو رقمی درصد 
فروش مواجه هستند؛ درحالی‌ که نمایندگان فولکس‌واگن 
هم به علت افزایش قیمت، با کاهش اســتقبال مشتریان 
روبه‌رو شده‌اند. انتشار آمار فروش خودروهای اسپرت در 
سال ۲۰۲۵، فراتر از یک گزارش بازرگانی ساده، در واقع 
»تست نوار قلب« برای بخشی از صنعت خودرو است که 
بسیاری تصور می کردند زیر چرخ های سنگین خودروهای 
برقی و کراس‌اوورهــای غول‌پیکر از بین خواهد رفت. اما 
ارقام نشان می‌دهند که خودروهای اسپرت نه تنها زنده 
مانده‌اند، بلکه در حال بازتعریف مفهوم »لذت رانندگی« 
در یک دنیای دیجیتالی هستند. بررسی دقیق این آمار، 

سه روند کلیدی را در سطح بین‌المللی آشکار می‌کند:

  استراتژی »آخرین خداحافظی« و هجوم کلکسیونرها
بخش قابل توجهی از رشد فروش مدل های نمادینی مثل 
فورد موستانگ یا پورشه ۹۱۱، ناشی از پدیده‌ای است که 
تحلیل گران آن را »ولع آخرین احتراق« می نامند. با نزدیک 
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شدن به ضرب‌الاجل های توقف تولید پیشرانه های بنزینی، 
مشتریان به ســمت خرید مدل هایی هجوم آورده‌اند که 
آخرین بازماندگان عصر مکانیکی محسوب می شوند. این 
نشان می‌دهد که در بازار جهانی، خودرو اسپرت دیگر تنها 
یک وسیله نقلیه نیست، بلکه به یک »دارایی احساسی« 

و حتی یک »فرصت سرمایه گذاری« تبدیل شده است. 

  هیبریداسیون؛ منجی یا دشمن
آمار ۲۰۲۵ ثابت کرد که برقی سازی لزوما به معنای مرگ 
خودروهای اسپرت نیست. موفقیت خیره کننده مدل های 
هیبریدی عملکردمحور )Performance Hybrids( نشان 
داد کــه تکنولوژی می تواند خلأهای ســنتی موتورهای 
بنزینی را پــر کند. اســتفاده از موتورهای برقی کوچک 
برای حذف تاخیر توربو و بهبود گشتاور آنی، باعث شده تا 
خودروهای اسپرت ۲۰۲۵ سریع تر و درعین حال بهینه تر 
از همیشه باشند. این یک درس بزرگ برای خودروسازان 
جهانی بود: مشتریان خودروهای اسپرت با »تکنولوژی« 
مشــکلی ندارند، تا زمــانی که این تکنولــوژی به جای 

جایگزینی با راننده، در خدمت تقویت حس او باشد.

  شکاف میان نوستالژی و آینده نگری
در تحلیل آمار ۲۰۲۵، یک دوقطبی جالب دیده می شود. 
از یک ســو، مدل های ارزان‌قیمت تــر و آنالوگ مثل مزدا 
میاتا )MX-5( همچنان به‌دلیل ســادگی و قیمت رقابتی 
می فروشند و از سوی دیگر، سوپراسپرت های تمام‌برقی با 
شتاب‌های زیر ۲ ثانیه، مرزهای فیزیک را جابه جا می کنند. 
این شکاف نشان‌دهنده قطبی شدن بازار است؛ جایی که 
بخشی از خریداران به‌دنبال نوســتالژی هستند و بخشی 
دیگر به‌دنبــال قدرت بی حدومرز. آن چــه از ارقام فروش 
۲۰۲۵ استخراج می شود، ثبات نسبی سهم بازار خودروهای 
اســپرت در برابر هجمه SUV هاست. این خودروها اگرچه 
تیراژ بالایی ندارنــد، اما به عنوان »پرچمداران تکنولوژی« 
و »ســازندگان تصویــر برنــد«، نقشی حیــاتی در بقای 
خودروسازان بزرگ ایفا می کنند. برای صنعت خودرو ایران، 
رصد این بازار از این جهت اهمیت دارد که نشان می‌دهد با 
وجود تحولات عظیم در زیرساخت‌های انرژی، »هیجان« 
همچنان کالای گران بهایی اســت که خریداران حاضرند 

برای آن بهای سنگینی بپردازند.  



بغل بغلآینه  آینه 
WING MIRROR

تیونینگ »سیلورادو« 
برای هزار اسبی شدن

   در دورانی که فورد با مدل های لوبو و رم با یک کانســپت جذاب، دوباره آتش 
رقابت در دنیای وانت های خیابانی را شعله‌ور کرده‌اند، به نظر می‌رسید شورولت از 
این قافله عقب مانده است؛ اما اکنون، شرکت تیونینگ SVR با رونمایی از شورولت 
ینکو سیلورادو S/C مدل ۲۰۲۶، پاسخی کوبنده و حتی ترسناک به رقبا داده است. 
این یک هیولای ۱۰۰۰ اسب بخاری است که به گیربکس 6 سرعته دستی مجهز شده تا 
لذت رانندگی خالص را به دنیای پیکاپ ها بازگرداند. قلب تپنده این غول آمریکایی، 
یک پیشرانه ۶.۲ لیتری V8 دست ساز است که با قطعات داخلی فورج کاری شده )شامل 
پیستون ها و شاتون های فولادی(، سرسیلندرهای تقویت شده و یک سوپرشارژر 

قدرتمند، به توان خیره کننده ۱۰۰۰ اسب بخار دست پیدا می کند. برخلاف مدل های 
رقیب که تنها با گیربکس اتوماتیک عرضه می شوند، ینکو سیلورادو باافتخار به یک 
گیربکس 6 سرعته دستی و سیستم انتقال قدرت دیفرانسیل عقب مجهز شده که آن 
را به گزینه‌ای بی‌رقیب برای رانندگان حرفه‌ای و علاقه مندان به رانندگی سنتی تبدیل 
می کند. مهندسان SVE برای مهار این نیروی عظیم، سیستم تعلیق را به طور کامل 
بازنگری کرده‌اند. ارتفاع خودرو در جلو ۵ سانتی متر و در عقب ۱۳ سانتی متر کاهش 
یافته و از کمک فنرهای پرفورمنس فاکس و آنتی‌رول بارهای سنگین برای چسبندگی 

حداکثری به آسفالت استفاده شده است.  

چهارشنبه 8 بهمن‌ماه 1404. سال یازدهم.  شماره 2479

تورم ماهانه خرید وسایل نقلیه در دی ماه به 10 درصد رسید؛

خودرو از سبد خانوار حذف شد!
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از    گزارش‌هــا 
مصرف کننده  تورم 
امســال  در دی‌‌‌‌ماه 
نشان می‌دهد تورم 
خرید وســایل نقلیه 
با جهشی قابل‌‌‌‌توجه 
همراه شده اســت. تورم ماهانه این گروه در دی‌‌‌‌ماه به ‌۱۰ درصد رسیده؛ رقمی که 
نه‌‌‌‌تنها نسبت به ماه های پیش از آذر افزایش محسوسی داشته، بلکه نشان می‌دهد 
موج افزایشی قیمت خودرو که از آذرماه آغاز شده بود، در دی‌ ماه نیز ادامه یافته و 
در سطحی بالا تثبیت شده است. در کنار این روند، تورم نگهداری و تعمیر خودرو و 
همچنین تورم حمل‌ونقل عمومی نیز به‌‌‌‌شدت افزایش  یافته است؛ موضوعی که فشار 

هزینه‌ای بر خانوارها را در تمامی ابعاد جابه‌‌‌‌جایی تشدید‌ کرده است.
اما مرور جزئیات تورم بخش حمل‌ونقل نشان می‌دهد خانوارها نه توان خرید خودرو 
جدید را دارند و نه حتی قادر به تامیــن هزینه‌های تعمیر و نگهداری خودروهای 
موجود هستند. این وضعیت بیانگر کاهش هم‌‌‌‌‌زمان قدرت خرید و افزایش هزینه های 
ضروری زندگی است. مقایسه ارقام دی‌‌‌‌ماه با آذرماه نیز حاکی از آن است که تورم 
ماهانه خرید خودرو از ۱۰.۸ درصد به ‌۱۰ درصد کاهش یافته؛ اما این افت محدود 
به‌‌‌‌‌ هیچ‌‌‌‌‌وجه به معنای کاهش فشــار تورمی نیست؛ چراکه سطح افزایش قیمت ها 
همچنان بسیار بالاســت و عملا اثر خود را بر سبد هزینه خانوار حفظ‌ کرده است. 
علاوه بر این تورم نقطه‌‌‌‌به‌‌‌‌نقطه خرید وســایل نقلیه با جهش قابل  توجهی به ‌۵۹.۴ 
درصد رسیده؛ این در شرایطی است که این رقم در آذرماه امسال ‌۳۸.۳ درصد بود؛ 
بنابراین قیمت خودرو نسبت به دی سال  گذشته با ســرعت کم‌‌‌‌سابقه‌‌‌‌‌ای افزایش 
 یافته است. تورم سالانه این بخش نیز در دی‌ ماه به حدود ‌۳۰ درصد رسیده و سطح 

قیمت ها مسیر صعودی خود را حفظ  کرده است.
روند جهشی که تورم خرید وسایل نقلیه از آذرماه آغاز  کرده و در ماه دی نیز تثبیت 
شده است را می توان به چند عامل عمده نسبت داد. یکی از این موارد ناآرامی هایی 
است که موجب رشد نااطمینانی‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌ها شده است. از اوایل ماه ‌‌‌‌‌گذشته اعتراضات در کشور 
شروع شــد و از ۱۸ همین ماه این فضا اوج گرفت. در چنین شرایطی نااطمینانی و 
ریسک در بازار با سرعت زیادی افزایش پیدا می کند. عامل دوم در این میان انتظارات 
تورمی اســت که طی دی ماه، رو به افزایش رفته و موجب رشد قیمت خودرو شده 
‌‌‌‌است؛ درواقع بسیاری از افراد انتظار داشتند که قیمت خودرو در آینده رو به افزایش 
برود. این باور که از شرایط اقتصادی و سیاسی حاکم بر کشور نشات می گرفت، خود 
یکی از عوامل افزایش تورم خودرو بوده است. عامل سومی که روی بازار خودرو تاثیر 
گذاشته، رشد شدید نرخ ارز طی دی ماه بوده ‌‌‌‌‌است. از ابتدای ماه ‌‌‌جاری بهای دلار 
در بازار آزاد با سرعت قابل ‌توجهی رو به‌‌‌‌‌رشد بوده ‌‌‌‌است؛ بنابراین بازار خودرو از افت 

ارزش پول ملی متاثر و درگیر رشد قیمت شده است.
از طرف دیگر در چنین شرایط تورمی، بازار خودرو دچار رکود روزافزون خواهد شد. 

طی ماه های اخیر و به خصوص  در آذر و دی معاملات خودرویی به شدت کاهش یافته است. فعالان 
بازار اعتقاد دارند گرچه عرضه در بازار وجود دارد، اما تقریبا حضور خریدار به صفر رسیده است.

امــا ترکیب جهش تورم خودرو در ماه‌های اخیر با الگوی مالکیت خودرو میان دهک های درآمدی 
حاکی از آن اســت که فشــار این بازار به صورت نامتوازن بر گروه‌های مختلف توزیع شده است. بر 
این اساس داده های رسمی نشان می‌دهد تنها ۱۳.۱ درصد از خانوارهای دهک اول و ۳۱.۲ درصد 
از دهک دوم مالک خودرو هســتند. به بیان دیگر، بخش بزرگی از این دهک ها اساسا در موقعیتی 
نیستند که افزایش قیمت خودرو برای آن ها به‌صورت مستقیم در قالب خرید معنا داشته باشد؛ اما 
روند حاکم در تورم خودرویی عملا امید آن ها را برای این که روزی صاحب خودرو شوند هم از بین 

برده است. به عبارت دیگر این افزایش قیمت عملا به‌ تثبیت حذف آن ها از بازار منجر شده ‌است.
در دهــک اول از هر ۷.۵ خانوار تنها یک خانوار خودرو دارد. مــدت انتظار برای خرید خودروهای 
داخلی از اردیبهشت‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌ماه امسال تا ۲۲ آذر به‌‌‌‌طور میانگین ‌۲۹.۲ ماه و حدود ۴۰ درصد افزایش داشته 
‌‌‌‌است؛ به طوری ‌که کم ترین مدت انتظار برای خرید ارزان ترین خودرو سواری بازار به ۷۰ ماه رسیده 

‌‌‌‌اســت؛ بنابراین می توان گفت حالا دیگر خودرو اقتصادی و ارزان‌‌‌‌‌قیمت‌ نیز از دسترس دهک های 
کم‌‌‌‌‌درآمدتر خارج شده ‌‌‌‌است.

با توجه به این که بیش از ۸ میلیون خودرو فرســوده در کشور وجود دارد، طبیعی است که مالکیت 
بیشتر این خودروها با دهک های کم‌‌‌‌‌درآمدتر جامعه باشد؛ بنابراین کیفیت خودروهایی که سه دهک 
کم‌درآمدتر مالک آن ها هستند نیز بسیار پایین‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌ است و هزینه های زیادی را هم بر دوش آن ها می گذارد. 
در چنین شرایطی هم‌زمان با جهش تورم خرید خودرو، تورم نقطه‌‌‌‌به‌‌‌‌نقطه استفاده از وسایل نقلیه 

شخصی در دی ۱۴۰۴ به ‌۴۱.۵ درصد رسیده و تورم سالانه آن ‌۳۲.۵ درصد ثبت شده است. 
این ارقام نشان می‌دهد فشار تورمی برای دهک‌های پایین نه از مسیر خرید خودرو جدید، بلکه از 
مسیر افزایش هزینه نگهداری، تعمیرات و قطعات منتقل می شــود؛ آن  هم خودروهایی که اغلب 
قدیمی و فرســوده هستند. در کنار این وضعیت، حمل‌ونقل عمومی نیز برای دهک های کم‌‌‌‌‌درآمد 
پرهزینه‌‌‌‌تر شــده‌ است. با این وضعیت می‌توان گفت اساسا این دهک‌‌‌‌ها با بحران حمل‌ونقل روبه‌رو 

شده‌اند.

   روند شتابان برقی‌سازی ناوگان حمل‌ونقل در اروپا، تنها معادلات 
خودروسازی و انرژی را دگرگون نکرده، بلکه یکی از محافظه کارانه ترین 
بخش های اقتصاد یعنی صنعت بیمه را نیز ناگزیر به بازتعریف مدل های 
سنتی خود کرده اســت. در ســال ۲۰۲۵، هم‌زمان با افزایش سهم 
خودروهای تمام برقی از بازار فروش خودروهای نو در اروپا، بیمه این 
خودروها به یکی از موضوعات بحث برانگیز و درعین حال راهبردی در 
صنعت بیمه بدل شده است؛ حوزه‌ای که میان ریسک های نوظهور، 

هزینه های بالا و ضرورت نوآوری گرفتار آمده است.
براساس آمارهای رسمی، ســهم خودروهای تمام برقی در اروپا در 
سال ۲۰۲۵ به حدود ۱۶ تا ۱۷ درصد از کل فروش خودروهای جدید 
رسیده و در برخی بازارهای پیشــرو، نظیر نروژ، آلمان و هلند، این 
نسبت به مراتب بالاتر است. این رشد کمی، پیامدهای کیفی مهمی نیز 
برای بازار بیمه داشته است؛ چراکه خودروهای برقی از نظر فناوری، 
ساختار هزینه و الگوی ریسک، تفاوت های بنیادینی با خودروهای 

بنزینی و دیزلی دارند.

  حق بیمه های بالاتر؛ نتیجه طبیعی یک فناوری گران‌قیمت
یکی از ویژگی های برجسته بازار بیمه خودروهای برقی در اروپا طی 
سال ۲۰۲۵، سطح بالاتر حق بیمه در مقایسه با خودروهای متعارف 
است. این تفاوت، بیش از آن که ناشی از نگاه محافظه کارانه شرکت های 
بیمه باشد، ریشه در واقعیت های اقتصادی و فنی خودروهای برقی 
دارد. نخســتین عامل، قیمت بالاتر خودروهای برقی است. ارزش 
اولیه بالاتر خودرو، به طور مستقیم سقف تعهدات بیمه گر را افزایش 
می‌دهد و همین موضوع در محاســبه حق بیمه لحاظ می شود. در 
کنار آن، هزینه تعمیرات خودروهای بــرقی به‌ویژه در بخش هایی 
مانند باتری، سیستم های ولتاژ بالا و تجهیزات الکترونیکی پیشرفته، 

بیمه خودروهای برقی در اروپا؛ صنعت بیمه در برابر موج برقی سازی
»دنیای خودرو« گزارش می‌دهد:

به مراتب بیشتر از خودروهای سنتی است. باتری که در بسیاری 
از مدل‌ها بین ۳۰ تا ۴۰ درصد ارزش خودرو را تشکیل می‌دهد، 
در صورت آسیب جدی اغلب به طور کامل تعویض می شود و این 
موضوع هزینه خسارت را به شکل قابل توجهی افزایش می‌دهد

عامل سوم، به ریسک های رفتاری و آماری بازمی گردد. داده های 
موجود در برخی بازارهای اروپایی نشــان می‌دهد که نرخ بروز 
خسارت در میان رانندگان خودروهای برقی در سال های نخست 
اســتفاده، اندکی بالاتر از میانگین خودروهــای بنزینی بوده 
است. شتاب بالای خودروهای برقی، وزن بیشتر و تجربه کمتر 
رانندگان در کنترل این خودروها از جمله دلایل مطرح شــده 
EV در این زمینه است؛ هرچند شــدت جراحات در تصادفات

ها، به‌دلیل ساختار ایمن تر، معمولا کمتر گزارش شده است.

  چالش مدل های سنتی بیمه
صنعت بیمه اروپا در ســال ۲۰۲۵ با این واقعیت روبه‌رو شده 

که مدل های سنتی ارزیابی ریسک که عمدتا بر داده های چند 
دهه‌ای خودروهای احتراقی استوار هستند، برای خودروهای 
برقی کارایی کامل ندارند. ریســک های مرتبط بــا نرم‌افزار، 
به‌روزرســانی های دیجیتال، خرابی سیستم‌های هوشمند و 
حتی حملات سایبری، مفاهیمی نسبتا جدید برای بیمه گران 

محسوب می شوند.
کمبود داده های بلندمدت درباره رفتار باتری ها، استهلاک واقعی 
قطعات و هزینه های چرخه عمر خودروهای برقی، باعث شده 
شرکت های بیمه در تعیین نرخ ها جانب احتیاط را رعایت کنند. 
همین احتیاط، خود را در قالب حق بیمه های بالاتر یا محدودیت 

در برخی پوشش ها نشان داده است.

  نوآوری؛ پاسخ بیمه گران به ریسک های نو
در برابر این چالش ها، بازار بیمه اروپا در ســال ۲۰۲۵ به تدریج 
به ســمت نوآوری های ســاختاری حرکت کرده است. یکی از 
مهم ترین روندها، گسترش بیمه‌های مبتنی بر استفاده یا رفتار 

رانندگی است. 
در این مدل ها، حق بیمه نه بر اساس مشخصات کلی خودرو، بلکه 
بر پایه داده های واقعی رانندگی محاسبه می شود؛ از جمله میزان 
پیمایش، نحوه ترمزگیری، سرعت و الگوی استفاده روزانه. این 
رویکرد، به‌ویژه برای رانندگان محتاط خودروهای برقی، امکان 

کاهش هزینه بیمه را فراهم کرده است.
در کنار آن، برخی شرکت های بیمه اروپایی در سال ۲۰۲۵ اقدام 
به‌طراحی محصولات اختصاصی بیمه EV کرده‌اند؛ محصولاتی 
که پوشش های ویژه‌ای برای باتری، شارژر خانگی، خرابی های 
نرم‌افزاری و حتی وقفه در شــارژ ارائه می‌دهند. این بســته ها 

نشان می‌دهد صنعت بیمه به تدریج در حال فاصله گرفتن از نگاه 
»خودرو محور« و حرکت به سمت نگاه »اکوسیستم حمل‌ونقل 

برقی« است.

  تفاوت های ملی در بازار اروپا
بازار بیمه خودروهای برقی در اروپا یکدست نیست. در بریتانیا، 
 EV افزایش هزینه‌های تعمیر و کمبــود مراکز تخصصی تعمیر
باعث شــده حق بیمه خودروهای برقی در بسیــاری از موارد از 
خودروهای بنزینی مشابه بیشتر باشد. در مقابل، در کشورهایی 
مانند آلمان و فرانسه، با توسعه شبکه تعمیرگاهی و رقابت شدید 
میــان بیمه گران، روند متعادل‌تری در قیمت گذاری مشــاهده 
می شود. کشورهای اسکاندیناوی، به‌ویژه نروژ، به‌دلیل بلوغ بازار 
EV و تجربه بالاتر بیمه گران، از ثبات نسبی بیشتری برخوردارند

آن چــه از تحولات ســال ۲۰۲۵ برمی آید، این اســت که بیمه 
خودروهــای برقی در اروپــا در مرحله گذار قــرار دارد؛ گذاری 
از مدل های محافظه کارانه و پرهزینه به ســمت ســاختارهای 
داده محور، انعطاف پذیر و شخصی سازی شــده. با افزایش تعداد 
خودروهای برقی، انباشت داده های واقعی و همکاری نزدیک تر 
میان خودروسازان و بیمه گران، انتظار می‌رود در سال های آینده 

شکاف هزینه‌ای میان بیمه EV و خودروهای سنتی کاهش یابد.
درمجمــوع، تجربــه اروپا در ســال ۲۰۲۵ نشــان می‌دهد که 
برقی ســازی حمل‌ونقل، بدون تحول هم‌زمان در صنعت بیمه 
امکان پذیر نیست. بیمه، دیگر صرفا یک خدمت جانبی نیست، 
بلکه به یکی از ارکان کلیدی موفقیت یا ناکامی گذار به حمل‌ونقل 
پاک تبدیل شده است؛ نقشی که در سال های آینده پررنگ تر نیز 

خواهد شد.
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»طیف سایپا«؛ پیشران بومی‌سازی رنگ های پیشرفته خودرویی
»دنیای خودرو« گزارش می‌دهد؛

توسعه رنگ های پایه آب و کاهش وابستگی به واردات، مسیر جدیدی برای نقش آفرینی این مجموعه زیر نظر گروه خودروسازی سایپا ترسیم کرده است

m.shahbazi@autoworld.ir

میترا شهبازی

    در مسیر توسعه صنعت خودرو و عبور از چالش های تامین، نقش شرکت های 
تخصصی در پشــتیبانی از تولید اهمیت دوچندانی یافته است. در شرکت طیف 
سایپا از مجموعه های گروه خودروسازی سایپا، تمرکز بر بومی سازی فناوری رنگ 
و پوشش های نوین، به‌ویژه رنگ های پایه آب، بخشی از راهبرد کاهش وابستگی 
و ارتقای کیفیت محصولات به شــمار می‌رود. تجربه چنددهه‌ای، تنوع گسترده 
محصولات و همسویی با استانداردهای زیست محیطی، این مجموعه را به یکی از 

ارکان موثر زنجیره تامین خودروسازان بدل کرده است.

رضا حسینی، مدیرکل ارتباطات گروه سایپا در ابتدای نشست خبری شرکت 
صنایع رنگ و رزین طیف سایپا که در چارچوب پویش »سایپا رسانه« برگزار 
شد، گفت: »شرکت طیف ســایپا یکی از شرکت های بسیار خوب و مهم در 
مجموعه گروه خودروسازی سایپا به شمار می‌رود؛ شرکتی که هم‌اکنون هم 
نقش صادرکننده را ایفا می کند، هم تامین کننده نیازهای داخل گروه است و 
هم به عنوان تامین کننده برای خارج از گروه و سایر شرکت های خودروسازی 

فعالیت دارد و از درجه اهمیت بالایی برای ما برخوردار است.«
وی اضافه کرد: »خوشبختانه با همکاری و همیاری همکاران مان در شرکت 

طیف ســایپا، شاهد اتفاقات مثبتی بوده‌ایم و امسال نیز در حوزه افزایش تولید و افزایش فروش، به‌ویژه در بخش فروش خارج از گروه، عملکرد قابل 
توجهی ثبت شده است. همچنین در حوزه صادرات نیز اقدامات موثری انجام شده و ورود به این عرصه با نتایج مناسبی همراه بوده است که نشان‌دهنده 

ظرفیت و توانمندی این شرکت در بازارهای فراتر از داخل گروه است.«

محمد شریفی، مدیرعامل شرکت صنایع رنگ و رزین طیف سایپا 
در ادامه نشست خبری اظهار داشت: »در این برهه حساس و در 
شرایط کنونی، صنایع کشور با وضعیت دشواری مواجه هستند 
و صنعت خودرو به‌دلیل گستردگی زنجیره تامین، با چالش های 
جدی تری روبه‌رو اســت. تلاش من و همکارانم در گروه سایپا و 
مجموعه طیف سایپا بر این متمرکز است که به شکلی شایسته، 
به جامعه نشان دهیم صنعت کشور در چه مقطعی قرار دارد و چه 

اقداماتی برای عبور از این شرایط انجام شده است.«
وی اضافه کرد: »صنعت خودرو امروز با فشارهای متعددی از جمله 
محدودیت های تامین، نوســانات ارزی و الزامات کیفی روبه‌رو 

است؛ اما در مجموعه طیف سایپا تلاش کردیم این چالش ها را به فرصت تبدیل کنیم و با اتکا بر دانش فنی و نیروی انسانی متخصص، مسیر توسعه را 
ادامه دهیم.« شــریفی تصریح کرد: »شرکت طیف سایپا از نظر دانش بنیانی، نخستین و برترین شرکت در گروه سایپا محسوب می شود که در سال 
۱۳۹۷ موفق شــد عنوان دانش بنیان را کسب کند. ما تنها شرکت در گروه هســتیم که تعیین کننده و توسعه‌دهنده رنگ های پایه آب خودرویی و 
حتی رزین های مرتبط با آن هستیم.« مدیرعامل این شرکت با اشاره به‌ویژگی های متمایزکننده شرکت در بین رقبا ادامه داد: »در سطح منطقه نیز 
شرکتی وجود ندارد که توان تولید رزین و فرمولاسیون رنگ های پایه آب خودرویی را با استانداردهای سختگیرانه خودروسازی داشته باشد. شاید 
برخی شرکت ها در حوزه رنگ های پایه آب صنایع خانگی فعال باشند، اما استانداردهای مورد نیاز خودروسازانی مانند رنو، سیتروئن و کیا موتورز، 

الزامات متفاوت و بسیار بالاتری دارد که ما بدون کوچک ترین عدول، آن ها را رعایت کرده‌ایم.«

شریفی با اشاره به این که طیف سایپا، فراتر از گروه محصول تولید می کند و ارائه می‌دهد بیان داشت: »ما در داخل گروه سایپا بازار تضمین شده داریم 
و درعین حال این ظرفیت وجود دارد که محصولات خود را به خارج از گروه نیز عرضه کنیم. شرکت طیف سایپا دارای گواهینامه بین‌المللی مدیریت 

کیفیت در صنعت خودرو ))IATF 16949 است و از این نظر، امکان همکاری 
با خودروسازان و صنایع مختلف را داراست.«

وی افزود: »یکی از ویژگی های منحصربه فرد شــرکت، گستردگی سبد 
محصولات اســت؛ به گونه‌ای که می توان گفت طیف ســایپا بزرگ ترین 
تولیدکننده مواد شیمیایی در منطقه به شــمار می‌رود و شــرکتی با این 

میزان تنوع محصول در منطقه سراغ نداریم.«
مدیرعامل شرکت صنایع رنگ و رزین طیف سایپا تصریح کرد: »از نظر تنوع 
محصولات، طیف سایپا رتبه نخست را دارد و ماموریت اصلی این سازمان، 
با حفظ مالکیت خصوصی، تامین پایدار رنگ و مواد شیمیایی برای گروه 
ســایپا و درعین حال توســعه بازار در خارج از گروه و حتی خارج از کشور 

است.« وی ادامه داد: »شعار ما تولید رنگ هایی است که با محیط‌زیست سازگار باشند. رنگ های پایه آب دو ویژگی مهم دارند؛ نخست کاهش آلودگی 
زیست محیطی و دوم کاهش آسیب های ناشی از فاضلاب صنعتی؛ زیرا حلال آن ها آب است و زیان حلال های شیمیایی را ندارد.«

مدیرعامل شــرکت صنایع رنگ و رزین طیف سایپا گفت: »در دنیا به‌دلیل مسائل زیست محیطی، اقبال گسترده‌ای به رنگ های پایه آب ایجاد شد؛ هرچند 
در مقاطعی به‌دلیل مشکلات ظاهری این رنگ ها، برخی کشورها به سمت رنگ های پایه حلال بازگشتند، اما با توسعه فناوری های جدید، اروپا و کشورهای 
صنعتی دوباره به‌رنگ های پایه آب روی آورده‌اند. در کشور ما نیز با وجود تحریم ها، شرکت طیف سایپا پرچمدار حفظ فناوری رنگ های پایه آب بود و اجازه 
نداد این مسیر به ســمت رنگ های پایه حلال تغییر کند.« شریفی اضافه کرد: »یکی از اقدامات بزرگ ما، تامین رنگ های پایه آب برای دو واحد استراتژیک 
سایپا، شامل سالن رنگ شماره دو سایپا و واحد بزرگ کاشان بود؛ بخش هایی که خودروهای مهمی مانند سیتروئن C3-XR در آن ها تولید می‌شود. بنابراین 
چشم‌انداز ما این است که از نظر ظرفیت و کیفیت، نه تنها در کشور بلکه در سطح منطقه حرفی برای گفتن داشته باشیم.« وی ادامه داد: »برای نخستین بار در 
کشور، در حوزه رنگ های خودرویی، یک برنامه استراتژیک سه ساله تدوین کردیم. با وجود عدم قطعیت های اقتصادی، به‌دلیل همکاری نزدیک با گروه سایپا، 
این برنامه با سه برنامه افزایش، ثبات یا کاهش تولید خودرو طراحی شده است. البته که هدف گذاری ما این است که بتوانیم در سه سال آینده از کل ظرفیت 
مجموعه بهره برداری کامل انجام شود.« مدیرعامل این شرکت تصریح کرد: »در این برنامه مشخص کرده‌ایم چه محصولاتی به داخل گروه و چه محصولاتی 
به خارج از گروه عرضه شود تا شرکت از نظر نقدینگی و تامین مواداولیه با مشکل مواجه نشود. در کنار این برنامه، سرمایه گذاری هدفمند انجام دادیم و علاوه بر 

رنگ های پایه آب، به حوزه رنگ های پایه حلال، مواد شست‌وشو، فسفاته و سیلرها نیز ورود کردیم تا زنجیره تامین گروه به طور کامل پوشش داده شود.«

شریفی درباره محصولات دانش بنیان شرکت گفت: »شرکت طیف سایپا 
روی پنج محصول اصلی، دانش بنیان است که شامل آستر پایه آب، رنگ پایه 
آب، ضدیخ، آستر حلالی و کلرهای آبی می شود. در حوزه ضدیخ، افزودنی 
ضدخوردگی را خودمان فرمولاسیون و تولید می‌کنیم که یک مزیت رقابتی 
جدی محسوب می شود و امسال سرمایه گذاری ویژه‌ای روی آن انجام شد 

که سبب افزایش دو تا سه برابری تولید این محصول شد.«
مدیرعامل شرکت صنایع رنگ و رزین طیف ســایپا تصریح کرد: »برای 
نخستین بار موفق شدیم فرمولاسیون فوم صندلی خودرو را نیز در داخل 
شرکت توسعه دهیم که این موضوع امکان چابک سازی و کاهش وابستگی 
به تامین کنندگان خارجی را فراهم کرد. در حوزه نیروی انسانی نیز با اجرای 
طرح چابک سازی و طبقه بندی مشاغل، بهره‌وری افزایش یافت و توانستیم 

نیروهای متخصص و نخبه را حفظ کنیم.«
وی با اشاره به برنامه های صادراتی این شرکت بیان داشت: »یکی از مهم ترین اتفاقات امسال، ورود به بازار صادراتی بود و برای نخستین بار، تامین کامل 
مواد شیمیایی یک ســالن رنگ در کشور عراق را برعهده گرفتیم.« شــریفی افزود: »در این پروژه، به فرمولاسیون جدیدی در حوزه آماده سازی سطح 
بدون نیاز به گرمایش دست یافتیم که پس از بیش از هزار ساعت تست، کیفیتی بالاتر از نمونه های موجود داشت. هم‌زمان با توسعه صادرات، همکاری 

با شرکت هایی مانند ایساکو، بهمن موتور، فرداموتور و صنایع کشتی سازی و فولادی نیز در دستور کار قرار گرفت.«

مدیرعامل شرکت صنایع رنگ و رزین طیف سایپا در پاسخ به پرسش خبرنگار »دنیای خودرو« درباره تاثیر افزایش نرخ ارز و مواداولیه بر قیمت تمام شده 
محصول اظهار داشــت: »وقتی قیمت مواداولیه بیش از ۱۰۰ درصد رشد می‌کند، طبیعی است که محصول ما نیز تحت تاثیر قرار گیرد.« وی افزود: »برای 

»طیف سایپا« بازیگر کلیدی در زنجیره تامین سایپا

چالش های صنعت و جایگاه طیف سایپا

ظرفیت تولید، سبد محصولات و ماموریت سازمان

تمرکز بر رنگ های پایه آب و پروژه های راهبردی

نوآوری و توسعه در تولید تا صادرات محصول

کاهش اثر گرانی با مهندسی فرمول

لکسوس »LS500«؛ 
سدان تنومند ژاپنی

 S سدان فول‌سایز تمام لوکس ژاپنی رقیب سرسختی برای مرسدس بنز ،LS لکسوس    
کلاس و ب‌ام‌و سری 7 است. تا به امروز چهار نسل از این سدان به بازار جهانی آمده که نسل 
چهارم آن سال 2017 میلادی با زبان جدید طراحی لکسوس به تولید رسید. هرچند که این 
سدان خوشنام سامورایی دیگر از اواسط سال جاری میلادی به تولید نخواهد رسید. استفاده 
از خطوط تند و تیز لکســوس LS را به یک خودرو خاص بدل کرده است. کابین این سدان 
فول سایز بسیار مدرن و لوکس بوده که فضای داخلی آن را بسیار منحصربه فرد می کند. از نظر 

مشخصات فنی لکسوس LS500 زیر کاپوت کشیده خود یک موتور 6 سیلندر وی-شکل 3.5 
لیتری تویین-توربوشارژ را جا داده است. این موتور موسوم به V35A-FTS است که می‌تواند 
حداکثر 415 اسب بخار قدرت را در دور 5200 آرپی‌ام )دور در دقیقه( و حداکثر 600 نیوتون متر 
گشتاور را در دور 3500 آرپی‌ام به ارمغان آورد. گیربکس 10 سرعته اتوماتیک تیپ-ترونیک 
وظیفه انتقال قدرت و گشتاور را به چهارچرخ برعهده دارد. لکسوس LS500 طی سه سال 

اخیر در فهرست 10 سدان برتر لوکس جهان قرار داشته است.
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»طیف سایپا«؛ پیشران بومی‌سازی رنگ های پیشرفته خودرویی
»دنیای خودرو« گزارش می‌دهد؛

توسعه رنگ های پایه آب و کاهش وابستگی به واردات، مسیر جدیدی برای نقش آفرینی این مجموعه زیر نظر گروه خودروسازی سایپا ترسیم کرده است

در ادامه این پویش »سایپا رسانه«، اصحاب رسانه فرصت یافتند از نزدیک با فرآیند فعالیت شرکت صنایع رنگ و رزین طیف سایپا آشنا شوند و ضمن بازدید 
میدانی از خطوط تولید این مجموعه، مسیر شکل‌گیری محصولات از بخش های صنعتی تا عرضه نهایی در نمایشگاه و فروشگاه شرکت را مشاهده کنند

در جریان این بازدید، تنوع سبد محصولات طیف سایپا مورد توجه خبرنگاران قرار گرفت؛ محصولاتی که علاوه بر رنگ ها و پوشش های تخصصی، شامل 
فرآورده های خودرویی نظیر ضدیخ و ضدجوش، مایع شیشه شوی و سایر سیالات مصرفی است. همچنین بخشی از تولیدات این شرکت به محصولات 
مورد اســتفاده در صنایع ساختمانی و صنعتی اختصاص دارد که بیانگر توســعه فعالیت های طیف سایپا فراتر از حوزه خودرو و پاسخ گویی به نیازهای 

متنوع بازارهای مختلف است.
منصور مافی، مدیر مهندسی رنگ شرکت صنایع رنگ و رزین طیف سایپا ضمن معرفی فروشگاه و ساختار تولید این مجموعه گفت: »حدود ۷۰ درصد 
از تولید شرکت به حوزه خودروسازی اختصاص دارد و ۳۰ درصد باقی مانده برای بازار آزاد تولید می شود؛ چراکه حجم سفارش های خودروسازی بسیار 

بالاست و بخش عمده ظرفیت تولید شرکت را به خود اختصاص می‌دهد.«
وی با اشاره به گستره محصولات تولیدی شرکت افزود: »در حوزه خودرویی، انواع رنگ ها و آسترها تولید می شود و در کنار آن محصولاتی مانند شیشه شور، 
ضدیخ، شیشه شــور رادیاتور، رنگ بر، رنگ های آلومینیومی با مقاومت حرارتی بالا برای کاربردهایی نظیر گاردریل و مخازن پتروشیمی نیز در ســبد 
محصولات قرار دارد. علاوه بر این، رنگ های ساختمانی، رنگ های استخری و انواع ضدزنگ نیز در مجموعه های خودرویی، صنعتی و ساختمانی تولید 

می شوند و در کنار این محصولات، اکتان نیز در شرکت تولید می شود.«
مدیر مهندسی رنگ شرکت صنایع رنگ و رزین طیف سایپا در ادامه اظهار داشت: »شرکت سنان‌شیمی نیز روغن ترمز تولید می کند و ما با این مجموعه 

به صورت تهاتر همکاری داریم که این همکاری بخشی از زنجیره تامین محصولات مصرفی خودرو را تکمیل می کند.«

تنوع محصول، فراتر از صنعت خودرو

   ولوو V90 یک خودرو استیشن خاص اسپرت است که طی سال های 2018 تا 2023 
جزو زیباترین استیشن های بازار جهانی بوده است. از آن جا که این روزها استقبال از 
الکتریکی ها در بازار خودرو رو به افزایش است، این خودروساز مطرح سوئدی اعلام 
کرده اســت که به‌زودی V90 از خط تولید خارج خواهد شد. راجر ون پولنن، مدیر 
روابط عمومی و ارتباطات ولوو طی نامه‌ای به مجلــه »موتور وان« اعلام کرده که این 
استیشن زیبا از ماه سپتامبر سال 2025 میلادی از خط تولید خارج خواهد شد. دلیل 

خروج V90 از خط تولید ولوو شــکل‌گیری محصول جدیدی بر پایه و اساس پلت فرم 
SPA3 اســت که هم‌زمان با دو محصول EX60 و ES90 به تولید خواهد رسید. ولوو 
 i5 قصد دارد با ارائه یک استیشــن تمام‌الکتریکی اسپرت، وارد رقابت جدی با ب‌ام‌و
تورینگ، فولکس‌واگن ID.7 تورر، آئودی A6 اونت ای-ترون، پورشه تایکان اسپرت 
و کراس توریسمو شود. البته درباره مدل جایگزین V90 جزئیات دقیقی ارائه نشده؛ 
اما قرار است یک مدل تمام‌الکتریکی و یک مدل پلاگین-هیبریدی نیز به تولید برسد

 »V90« توقف تولید ولوو

مافی با اشاره به قدمت زیرســاخت های شرکت گفت: »قدیمی ترین ساختمان این مجموعه مربوط به حدود ۶۰ سال پیش است که درحال حاضر 
به سالن بسته بندی شیشه شور اختصاص دارد. در این ساختمان چند سالن قدیمی وجود دارد که هم برای بسته بندی رنگ های صنعتی و هم برای 

بسته بندی ضدیخ و شیشه شور مورد استفاده قرار می‌گیرد.«
وی با اشاره به نوســازی خطوط بسته بندی، تصریح کرد: »خط 
جدید بســته بندی به مجموعــه اضافه شــده و درحال حاضر 
شیشه شــور را برای ایســاکو تولید می کنیم.«  مدیر مهندسی 
رنگ شرکت صنایع رنگ و رزین طیف ســایپا با اشاره به این که 
شــرکت علاوه بر سایپا به خودروســازان دیگر نیز محصول ارائه 
می‌دهد، افزود:» با ایران خودرو، فردا موتور، لاماری، بهمن‌دیزل 
و بهمن موتور نیز همکاری داریم. همچنین ضدیخی که ایساکو 
در مجموعه خود استفاده می کند توسط شرکت ما تولید می شود 
و علاوه بر آن، شیشه شــور و ضدیخ را در بسته بندی های مختلف 
برای خطوط تولید ایران خودرو نیز تامین می کنیم.« وی با اشاره 
به سالن رنگ های دریایی این کارخانه اظهار داشت: »در یکی از 
سالن های این مجموعه که به رنگ های دریایی اختصاص دارد، 

تاکنون دو کشتی به صورت کامل رنگ‌آمیزی شده است. این سالن، به‌دلیل شرایط تحریم، مدتی امکان فعالیت نداشت؛ اما اکنون درحال آماده سازی 
و به‌روزرسانی این سالن هستیم تا بتوانیم محصولات صنعتی را در آن تولید کنیم.«

مافی در تشریح فرآیند رنگ‌آمیزی خودرو تصریح کرد: »زمانی که بدنه خودرو از سالن بدنه وارد سالن رنگ می شود، ممکن است آلودگی ها و چربی های 
مختلفی روی سطح آن وجود داشته باشد. در مراحل ابتدایی، فرآیندی به نام PT انجام می شود که طی آن بدنه برای نشستن رنگ آماده شده و تمام 
آلودگی ها از سطح آن زدوده می شود. این مرحله شامل چندین فرآیند چربی‌گیری است و پس از آن ماده‌ای به نام اکتیویشن اعمال می شود؛ سپس 

یک لایه فسفاته روی بدنه می نشیند و بعد از شست‌وشو، لایه بعدی که ED است روی بدنه اعمال می شود.«

مدیر مهندسی رنگ شرکت صنایع رنگ و رزین طیف سایپا تایید کرد: »تمام موادی که در خطوط خودروسازی استفاده می شود، در خطوط تولید 
ما نیز تولید می شــود. درحال حاضر، PT شش خط از کل گروه سایپا در مجموعه ما تولید می شود و دو خط دیگر نیز خارج از گروه سایپا هستند که 
مواد آن ها را تامین می کنیم؛ ضمن این که برای قطعه سازان نیز تولید داریم.« مافی در ادامه گفت: »در هر مخزن، بر اساس میزان مصرف هر سالن، 
مواد چربی‌گیر، مواد مورد استفاده در فسفاته و سایر ترکیبات در مجموعه تولید شده و در مخازن بزرگ یا بشکه ها به خطوط ارسال می شود. برخی 
خطوط فرمولاسیون های متفاوتی دارند؛ اما پایه این فرمول ها براســاس دانش فنی حاصل از همکاری ما با شرکت PPG شکل گرفته است؛ شرکتی 
که بیس آن آمریکایی بود و ما با شریک اســپانیایی آن همکاری داشتیم. فرمولاسیون فعلی ما تقریبا معادل همان فرمولاسیون PPG است که طی 
سال ها بومی سازی و توسعه داده شده است.وی با اشاره به خطوط تولید رنگ خودرویی اظهار داشت: »ما به جز رنگ های ساختمانی، دو سالن تولید 
رنگ خــودرویی داریم؛ یکی برای رنگ های حلالی و دیگری برای رنگ های پایه آب. خطوطی مانند پارس خودرو، زامیاد و کل خطوط ایران خودرو 
از رنگ های حلالی استفاده می کنند.« مدیر مهندسی رنگ طیف سایپا تصریح کرد: »درحال حاضر تنها دو سالن در کشور از رنگ پایه آب استفاده 

می کنند که شامل سالن دو سایپا و سالن سایپای کاشان است.«

مافی در تشریح فرآیند تولید در طیف سایپا بیان داشت: »مواداولیه ابتدا در آسیاب آماده و مخلوط می‌شود؛ سپس با رزین ترکیب شده و به آزمایشگاه 
ارسال می شــود تا تاییدیه کیفی دریافت کند. پس از آن، مواد تکمیلی در مخازن اضافه می شود، تنظیمات مربوط به ویسکوزیته و مواد خام انجام 

می‌گیرد و درنهایت پس از فیلتر شدن، محصول بسته بندی می شود.«
مدیر مهندسی رنگ طیف سایپا با اشاره به لایه نهایی رنگ خودرو 
افزود: »یک لایه دیگر به نام کلر نیز روی خودروهایی که دوپوششه 
هستند اعمال می شود. درحال حاضر کلر مورد استفاده در سالن 
دو سایپا، سالن سایپا کاشان و سه خط دیگر توسط مجموعه ما 

تامین می شود.«
وی تصریح کرد: »بخشی از رنگ های حلالی شامل تینر به عنوان 
رقیق کننده است که این تینرها نیز بر اساس فرمول های مشخص 

در مجموعه تولید می شود.«
مدیر مهندسی رنگ شرکت صنایع رنگ و رزین طیف سایپا درباره 
رویکردهای زیست محیطی اظهار داشت: »گروه خودروسازی 
ســایپا با هدف حفظ محیط‌زیست، دو سالن خود را به رنگ پایه 
آب مجهز کرده است. مزیت رنگ پایه آب، حذف تینر، کاهش مواد 
حلال خروجی به محیط، کاهش دمای پخت و در نتیجه کاهش 

مصرف انرژی و تولید دی‌اکسید کربن است.«
مافی تایید کرد: »ریســک حریق در رنگ های پایه آب کمتر اســت و دمای پخت پایین تری دارند. سایپا تنها خودروسازی است که از رنگ پایه آب 
استفاده می کند و شرکت طیف سایپا نیز تنها تولیدکننده این نوع رنگ در کشور است. در این بخش، شریک تجاری ما PPG بوده و فرمول اولیه از آن 
شرکت دریافت شده، اما پس از آن با توسعه داخلی و همکاری های دیگر به این توانمندی رسیدیم که به صورت مستقل رنگ پایه آب تولید کنیم.«

مدیر مهندسی رنگ طیف ســایپا بیان داشت: »مزیت اصلی طیف سایپا در رنگ های پایه آب این است که رزین مورد استفاده را خود شرکت تولید 
می کند. دانش تولید رزین کاملا داخلی و انحصاری اســت و ما توانسته‌ایم الزامات ســختگیرانه کیفی خودروسازان را با رزین داخلی و ترکیب مواد 

وارداتی و داخلی برآورده کنیم.«
وی همچنین با اشاره به تولید آستر در مجموعه طیف سایپا افزود: »در این مجموعه چند نوع آستر شامل آستر روشن و آستر تیره تولید می شود که 

آستر روشن برای رنگ های روشن و آستر تیره برای رنگ های شیدی مورد استفاده قرار می‌گیرد.«
مافی در ادامه با اشاره به زیرساخت های ایمنی شرکت تصریح کرد: »شرکت دارای مخازن زیرزمینی است که در مواقع اضطراری، مانند جنگ ۱۲ 
روزه، مواد شیمیایی به‌ویژه مواد آتش‌زا به زیرزمین منتقل می شــود. این مخــازن در ظرفیت های مختلف از ۱۰ هزار لیتر تا ۳۰ و ۵۰ هزار لیتر، هم 

به صورت زیرزمینی و هم روی زمین، برای نگهداری مواد شیمیایی طراحی شده‌اند.«
وی در پایان درباره بخش های کنترلی شرکت اظهار داشت: »در مجموعه، یک آزمایشگاه مهندسی و یک آزمایشگاه کیفیت فعال است. محصولات 
جدید و تغییرات فرمولاسیون در آزمایشگاه مهندسی بررسی می شود و محصولات روتین پس از تولید، در آزمایشگاه کیفیت با تجهیزات تخصصی و بر 
اساس الزامات خودروسازان تست می شوند. بنابراین پس از تایید نهایی، مجوز بسته بندی و ارسال محصولات به خطوط خودروسازی صادر می شود.«

زیرساخت هایی با قدمت 6 دهه

فرمولاسیون بومی با پشتوانه بین‌المللی

فناوری انحصاری با ریسک کمتر

کنترل کیفی دو لایه پیش از ورود به خط

جبران این افزایش ها، تصمیم گرفتیم نظام پیشــنهادات را فعال تر کنیم و از همکاران خواستیم تا فرمول ها را تا حد ممکن بازنگری کنند تا بتوانیم قیمت 
نهایی محصولات را کاهش دهیم.«

شریفی در تشریح جزئیات افزایش قیمت مواداولیه تصریح کرد: »برای نمونه، اسید فسفر که پیش تر ۱۲۰ هزارتومان قیمت داشت، اکنون به ۲۴۰ هزارتومان 
رسیده است. همچنین تیتان که بخش اصلی ترکیب رنگ سفید ما را تشکیل می‌دهد، از ۱۷۰ هزارتومان به ۵۴۰ هزارتومان افزایش یافته است. این افزایش 

قیمت ها فشار سنگینی بر تولید وارد کرده‌اند؛ زیرا حدود ۸۰ درصد مواداولیه رنگ، تیتان است.«
وی در ادامــه تایید کرد: »اگر مجموعه ســایپا حدود ۸۰ درصد به ما 
تعدیل قیمت بدهد، می توانیم وارد حاشیه‌ســود منطقی شویم. این 
اتفاق به این دلیل ممکن است که ما با بازنگری فرمول ها و حذف برخی 
فعالیت های فاقد ارزش افزوده توانسته‌ایم هزینه تولید را تا حدودی 
کاهش دهیم. البته امیدواریم از این پس شــاهد افزایش های شدید 
در قیمــت مواداولیه نباشیم تا بتوانیم با ثبــات در تولید، محصولاتی 

اقتصادی تر برای صنعت‌خودرو ارائه کنیم.«
شریفی همچنین در پاسخ به ســوال دیگر خبرنگار »دنیای خودرو« 
درباره نوع رزین مورد اســتفاده در محصولات شــرکت گفت: »ما از 
رزین های بر پایه آب و رزین پلی‌اســتر به عنوان رزین اصلی استفاده 
می کنیم و در کنار آن، رزین های کمکی و گاه اکریلیک نیز داریم.« وی 

افزود: »رزین پلی‌استر را در مجموعه خودمان توسعه داده و مجددا فرموله کرده‌ایم تا رنگ های مختلف روی آن به‌درستی بنشینند.« مدیرعامل این شرکت 
توضیح داد: »زمانی که رنگ سفید بر پایه تیتان زده می شود، خودِِ رنگ شبکه‌ای محکم و مقاوم را ایجاد می کند؛ اما در رنگ های مشکی، این شبکه ممکن 
است تحت تاثیر رنگدانه ها دچار افت کیفیت شود. نکته مهم این که شــبکه اصلی رزین پلی‌استر تولید داخل ما از استحکام کافی برخوردار است و همین 
ویژگی سبب حفظ کیفیت رنگ های تیره نیز می شود.« شریفی در پایان تصریح کرد: »خوشبختانه امسال موفق شدیم به فناوری جدیدی دست پیدا کنیم 
و برای نخستین بار تست سختگیرانه کاتاپلاسم را با موفقیت بگذرانیم؛ آزمایشی که حتی برخی از رنگ های برندهای بین‌المللی نیز در آن موفق نمی شوند.«
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افزایش قیمت داخلی ها 
و‌ چینی ها 

  در بازار فعلی قیمت‌ خودروهای داخلی و‌ چینی مونتاژی 
در مقایسه با مدل‌های وارداتی رشــد بیشتری داشته است. 
کارشناســان معتقدند از جمله دلایل این امر استقبال بیشتر 

متقاضیان خودرو از مدل‌های داخلی و‌ مونتاژی‌ به‌دلیل هزینه 
نگهداری پایین‌تر و تدارک مبلــغ کمتر برای خرید این مدل 

خودروها در مقایسه با مدل‌های وارداتی است.

چهارشنبه 8 بهمن‌‌ماه 1404. سال یازدهم. شماره 2479

    به‌رغم تمامی معضلات و مشکلات موجود در صنعت و بازار خودرو و رکود حاکم 
بر این بخش از بازار طی یک ماه گذشــته، اما هنوز هم تغییرات سریع و محسوس 

بهای ارز روی سطح قیمت ها در بازار خودرو تاثیر چشمگیری دارد. بر این اساس روز 
گذشته قیمت انواع خودرو در بازار متاثر از تغییرات بهای ارز تا حدی رشد داشت و 

کارشناسان معتقدند در صورت تداوم این امر، کاهش یا حداقل تثبیت بهای خودرو 
در آینده نزدیک دور از تصور خواهد بود.

واکنش بازار خودرو به تغییرات بهای ارز 

جدول قیمت های کارخانه و بازار خودروهای داخلی، چینی و خارجی
قیمت کارخانه نام خودرو

)میلیون‌تومان(
قیمت  روز بازار 
)میلیون‌تومان(

تغییر قیمت 
افزایش / کاهش)میلیون‌تومان(

خودروهای  ایرانی

40966523پراید 151 )1404(
41466823پراید 151 با لاینر پاششی )1404(

50484221ساینا S )85 گانه( )1404(
60991610ساینا GX دوگانه )1404(
20یک‌میلیارد و 67120ساینا S اتومات )1404(

)1404( S 56194313سهند تیپ
55793434اطلس )بدون سانروف( )1404(

78099827اطلس )با سانروف( )1404(
0یک‌میلیارد و 968290اطلس اتومات )1404(

58783512کوییک GX )85 گانه( )1404(
51684813کوییک GX-R )بدون رینگ( )1404(

52387621کوییک GX-R )با رینگ( )1404(
5658258کوییک S )85 گانه( )1404(

47483114کوییک RS )سفید مشکی( )85 گانه( )1404(
15یک‌میلیارد و 85095کوییک R اتومات )1404(

13یک‌میلیارد و 891382شاهین )بدون سانروف( )1404(
)1404( )ESP 0یک‌میلیارد و 918485شاهین )سانروف و

83یک‌میلیارد و 983610شاهین اتومات )1404(
20یک‌میلیارد و 833یک‌میلیارد و 228شاهین اتومات پلاس )1404(

0یک‌میلیارد و 789230نیسان آپشنال )دریچه برقی( )1404(
80یک‌میلیارد و 835175نیسان دوگانه آپشنال )دریچه برقی( )1404(

)1404( EX 30یک‌میلیارد و 950250نیسان دوگانه

)1404( EX 0یک‌میلیارد و 930170نیسان اکستند
0یک‌میلیارد و 900400پادرا دوگانه )1404(

35یک‌میلیارد و 525یک‌میلیارد و 134کارون )با مانیتور( )1404(
88یک‌میلیارد و 798205سورن پلاس XU7P )دریچه برقی( )1404(

67یک‌میلیارد و 798280سورن پلاس XU7P )دریچه سیمی( )1404(
60یک‌میلیارد و 887355سورن دوگانه )مخزن کوچک( )دریچه سیمی( )1404(
58یک‌میلیارد و 892350سورن دوگانه )مخزن بزرگ( )دریچه برقی( )1404(

25یک‌میلیارد و 895425سورن دوگانه )مخزن بزرگ( )دریچه سیمی( )1404(
22یک‌میلیارد و 797192پژو 207 موتور TU3 )85گانه( )1404(

64یک‌میلیارد و 833390پژو 207 دنده‌ای هیدرولیک )85گانه( )1404(
54یک‌میلیارد و 860468پژو 207 پاناراما ارتقا یافته )بدون رینگ( )1404(

52یک‌میلیارد و 885500پژو 207 پاناراما ارتقا یافته )با رینگ( )1404(
50یک‌میلیارد و 993630پژو 207 اتومات )1404(

80یک‌میلیارد و 740یک‌میلیارد و 11پژو 207 پانوراما اتومات ارتقا یافته )1404(
0یک‌میلیارد و 930410دنا پلاس )5 دنده( )1404(

123یک‌میلیارد و 952560دنا پلاس توربو 6 دنده )بدون رینگ( )1404(
125یک‌میلیارد و 979595دنا پلاس توربو 6 دنده )با رینگ( )1404(

80یک‌میلیارد و 805یک‌میلیارد و 186دنا اتومات آپشنال )1404(

68یک‌میلیارد و 967470تارا 6 دنده V1 پلاس )1404(
)1404( V4 60یک‌میلیارد و 760یک‌میلیارد و 169تارا اتومات

4یک‌میلیارد و 797192رانا پلاس ارتقا )85 گانه( )1404(
225 میلیارد و 395یک‌میلیارد و 142ری‌را )1404(

65089542وانت آریسان 2 دوگانه سوز )1404(

قیمت کارخانه 
)میلیون‌تومان(

قیمت  روز بازار 
)میلیون‌تومان(

تغییر قیمت 
افزایش / کاهش)میلیون‌تومان( نام خودرو

خودروهای وارداتی

30 میلیارد و 2800 میلیارد و 900جی‌ای‌سی امپو هیبرید پرو )2024(
40 میلیارد3 میلیارد و 300جی‌ای‌سی امکو هیبرید پرو )2024(

30 میلیارد و 200یک‌میلیارد و 437چانگان CS35 تیپ 3 )2024(
40 میلیارد2 میلیارد و 268چانگان CS55 پلاس )2024(

)2024( XM3 40 میلیارد و 350 میلیارد و 490رنو آرکانا
)2023( Erx5 30 میلیارد و 700یک‌میلیارد و 762روئوه

40 میلیارد و 2350 میلیارد و 750 کیا سراتو اتوماتیک GT لاین )2023(
30 میلیارد و 2800 میلیارد و 430سوزوکی گراند ویتارا هیبرید تک دیفرانسیل )2025(
40 میلیارد و 2500 میلیارد و 700سوزوکی گراند ویتارا هیبرید دو دیفرانسیل )2025(
)2024( ID.4 Crozz PURE PLUS 50 میلیارد و 4400 میلیارد و 590فولکس

70 میلیارد و 4700 میلیارد و 590فولکس ID Unix اولترا )2025(
60 میلیارد و 3500 میلیارد و 870فولکس ID Unix پیور )2025(

50 میلیارد و 3600 میلیارد و 887فولکس تی راک 1.5 لیتر توربو )2025(
50 میلیارد2 میلیارد و 200فیات 500 )2024(

20 میلیارد و 2450 میلیارد و 150کی‌ام‌سی eJ7 پلاس )2024(
60 میلیارد و 4300 میلیارد و 268کیا اسپورتیج 4 سیلندر توربو )2025(

40 میلیارد و 2100 میلیارد و 798لاماری ایما هیبرید )2025(
)2024( C01 EV 625 Exclusive 200 میلیارد و 640لیپ موتور
)2024( C11 EV 580 Exclusive 200 میلیارد و 739لیپ موتور

)2025( T03 0یک‌میلیارد و 500یک‌میلیارد و 551لیپ موتور
80 میلیارد و 3400 میلیارد و 690مزدا  CX-50 کراس اوور )2024(

50 میلیارد و 2500 میلیارد و 698میتسوبیشی اوتلندر )2024(
60 میلیارد و 4200 میلیارد و 250نیسان آلتیما )2024(

40 میلیارد و 2800 میلیارد و 945نیسان سیلفی e-POWER پلاس )2024(
80 میلیارد4 میلیارد و 950وویا فری )2025(

)2025( H5 40 میلیارد و 4200 میلیارد و 194هونگچی
50 میلیارد و 4500 میلیارد و 592هیوندای کونا )2025(

قیمت کارخانه 
)میلیون‌تومان(

قیمت  روز بازار 
)میلیون‌تومان(

تغییر قیمت 
افزایش / کاهش)میلیون‌تومان( نام خودرو

خودروهای  مونتاژی

)1404( X5 20 میلیارد و 2750 میلیارد و 230کی‌ام‌‌سی
0یک‌میلیارد و 650یک‌میلیارد 295کی‌ام‌سی ایگل 1.5 لیتر )1404(

20 میلیارد و 2900 میلیارد و 292دیگنیتی پرایم )1404(
30 میلیارد و 2240 میلیارد و 182فیدلیتی الیت تیپ 1 پنج نفره )1404(

30 میلیارد و 2360 میلیارد و 243فیدلیتی الیت تیپ 2 هفت نفره )1404(
20 ‌میلیارد و 400یک‌میلیارد و 758ریسپکت پرایم تیپ 2 )1404(

)1404( 7X 20 میلیارد و 2700 میلیاردهایما
20 میلیارد و 500یک‌میلیارد و 700هایما S5 پرو )1404(
20 میلیارد و 880یک‌میلیارد و 800هایما S7 پرو )1404(
30 میلیارد و 2250 میلیارد و 157لاماری ایما )1404(
20 میلیارد و 240یک‌میلیارد و 890لاماکو فلو )1404(
0یک‌میلیارد و 550یک‌میلیارد و 290فردا 511 )1404(

20 میلیارد و 830یک‌میلیارد و 900فردا T5 پلاس )1404(
)1404( L7 40 میلیارد و 2100 میلیارد و 950لوکانو
)1404( L8 50 میلیارد و 3700 میلیارد و 690لوکانو

20 ‌میلیارد و 170یک‌میلیارد و 600تیگارد X35 پلاس )1404(
20 ‌میلیاردیک‌میلیارد و 495بیجینگ U5 پلاس )1404(

50 میلیارد و 3170 میلیارد و 790سانگ یانگ موسو گرند خان ساهارا )1403(
50 میلیارد و 4730 میلیارد و 290سانگ یانگ موسو گرند خان سیگنچر )1403(



ســوخت و روانکارهاســوخت و روانکارها        چهارشنبه 8 بهمن ماه 1404. سال یازدهم.  شماره 2479
FUEL & OIL

کشف میلیاردی روغن موتور 
احتکار شده در اراک

     جانشین فرماندهی انتظامی استان مرکزی از کشف ۸۰ قلم انواع روغن موتور 
احتکار شده به ارزش ۴۰ میلیارد ریال در عملیات ماموران پلیس امنیت اقتصادی 
استان در اراک خبر داد. سردار احمدرضا چگنی در تشریح این خبر گفت: »ماموران 
پلیس امنیت اقتصادی استان با اشراف اطلاعاتی مقادیر زیادی روغن موتور احتکار 

شده در حاشیه شهر اراک را شناسایی کردند.«

وی افزود: »ماموران در بازرسی از محل ۸۰ قلم انواع روغن موتور احتکار شــده 
را کشــف کردند.« جانشین فرماندهی انتظامی استان مرکزی با اشاره به این که 
کارشناسان ارزش روغن های احتکار شده را ۴۰ میلیارد ریال برآورد کرده‌اند، ادامه 
داد: »در این خصوص یک نفر به عنوان متهم با تشکیل پرونده برای سیر مراحل 

قانونی تحویل مراجع قضائی شد«.

   بازار روغن موتور خاورمیانه در ســال ۲۰۲۵ مسیر 
رشد باثبات خود را ادامه داده اســت. حجم این بازار با 
رشــد ۲.۹۴ درصدی به ۱.۳۸ میلیارد لیتر رسیده که 
نشان‌‌دهنده تحکیم تقاضای پایدار این روانکار در منطقه 
است. این رشد، همسو با روند احیای اقتصادی پساکرونا و 
توسعه پروژه  های کلان زیرساختی در کشورهایی مانند 
عربستان سعودی تحت »چشم  انداز ۲۰۳۰« بوده است

در نقشه مصرف روغن موتور در منطقه خاورمیانه، ایران 
کماکان با ســهم حدود ۳۸ درصدی، پیشتاز بی  رقابت 
بازار اســت. این موقعیــت، حاصل ترکیــبی از ناوگان 
خودرویی بسیار بزرگ، صنعت خــودرو داخلی پویا )با 
رشد ۱۹ درصدی تولید در ســال ۲۰۲۲( و مصرف در 
بخش  های مختلف اســت. پس از ایران، بازار عربستان 
سعودی )به عنوان بزرگ  ترین بازار روانکارها در منطقه( 

و امارات متحده عربی قرار دارند.

  محرک‌های کلان ارتقای کیفیت؛ از فشار فناوری تا 
توجه به پایداری

کیفیت روغن موتور در بازار خاورمیانه تحت تاثیر ســه 
نیروی محرک اصلی در حال دگرگونی اســت؛ نخست 
این که، همگام با روند اروپا و آمریکای شــمالی، الزامات 
کاهش آلایندگی و افزایش بازدهی سوخت، خودروسازان 
را به ســمت طراحی موتورهایی با فناوری پیشــرفته  تر 
سوق داده اســت. این موتورهای جدید به روغن  هایی با 
ویسکوزیته پایین  تر )مانند ۰W-۲۰، ۵W-۳۰(، پایداری 
حرارتی بهتر و عمــر کاری طولانی‌تر نیاز دارند. چنین 
مشــخصاتی عمدتا فقط با فرمولاسیون  های سنتتیک 

پیشرفته قابل دستیابی است. در نتیجه، تقاضا برای این 
دسته از روانکارها حتی در سایر بازارهای منطقه، روندی 
صعودی دارد. دوم این که، پایداری محیط زیست بسیار 
اهمیت پیدا کرده؛ اگرچه ایــن جریان هنوز در مراحل 
ابتدایی اســت، اما نشــانه  هایی از توجه به روانکارهای 
 )Re-refined( زیســت   تخریب  پذیر و بازتصفیه  شــده
در بخش  های صنعتی حســاس و پروژه  های سبز دیده 

می  شود. 
مفهــوم »اقتصاد چرخــشی« به تدریــج درحال نفوذ 
به زنجیره ارزش روانکارهاســت. ســوم اینکه، در بازار 
خاورمیانه نیاز جدی به حفظ بهره‌‌وری ناوگان حمل‌ونقل 
وجود دارد. با توجه به این که پیش  بینی می  شود ناوگان 
خــودرو خاورمیانه بــرای ۱۵ تا ۲۰ ســال آینده هنوز 
به موتورهــای احتراق داخلی متکی باشــد، نوآوری به 
بهینه  ســازی کیفیت روغن  های متعــارف نیز متمرکز 
است. توسعه افزودنی  های مدرن برای محافظت بهتر از 
قطعات در برابر سایش و رسوب، یک حوزه رقابتی مهم 

میان تولیدکنندگان است.

  رقابت جهانی نفت و تاثیر آن بر کیفیت پایه‌ روغن
تحــولات ژئوپلیتیک بازار نفت خام، تاثیری مســتقیم 
و نامحســوس روی کیفیت روغن موتــور در خاورمیانه 
گذاشته است. در سال  های اخیر، تولیدکنندگان عمده 
منطقه مانند عربستان سعودی و امارات، با کاهش سهم 
بازار خود در آسیا به نفع نفت خام ارزان‌تر روسیه و آمریکا 
مواجه شدند. این واقعیت، انگیزه اقتصادی قدرتمندی 
بــرای این کشــورها ایجــاد می  کند تــا ارزش افزوده 

 )Base Oil( محصولات پالایشی خود از جمله روغن پایه
را افزایش دهند. برای رقابت موثر در بازارهای صادراتی 
مانند چین و هند و همچنین تامین نیاز داخلی، تمرکز 
 III روی تولید روغن پایه با کیفیت بالا )مانند گروه‌های
و III+( و با قیمت رقابتی تشدید شده است. پروژه  های 
ارتقای پالایشگاهی مانند پروژه عظیم FRW در یکی از 
پالایشگاه های ایران، نمونه ای‌ از این تلاش  ها برای تولید 
پارافین و روغن پایه با کیفیت‌‌تر در خود منطقه است. این 
تحولات در بلندمدت، دسترسی بهتر و مقرون‌ به‌صرفه‌تر 
به ماده اولیه باکیفیت را برای تولیدکنندگان روغن‌موتور 
در خاورمیانه فراهــم کرده و چرخه مثبتی برای ارتقای 

کیفیت محصول نهایی ایجاد می  کند.
  تغییر فنی روغن موتورها در بازار خاورمیانه

یــکی از بارزترین تحــولات فنی روغن موتــور در بازار 
خاورمیانه طی سال ۲۰۲۵، تغییر چشمگیر در گریدهای 
ویسکوزیته توصیه  شده در بازار خاورمیانه است. اگرچه 
هنــوز گریدهایی ماننــد ۲۰W-۵۰ در برخی بازارهای 
سنتی  تر وجود دارند، اما روند غالب به سمت روغن  های 
کم  ویسکوزیته و چند درجه )Multi-grade( در حرکت 
است. دلیل این تحول را باید در فناوری موتور خودروهای 

جدیدی دید که به بازار خاورمیانه رسیدند. 

  تقابل تولید متداول و نوآوری
صنعت روغن موتور خاورمیانه در آســتانه تحولی کیفی 
قــرار دارد؛ اما با موانع و چالش  هایی نیز روبه رو اســت؛ 

نخستین چالش بحث قیمت است. 

نرخ بالاتر روغن  های ســنتتیک و زیست‌ پایه نسبت به 
انواع معدنی )مینرال(، هنوز یک مانع اصلی برای پذیرش 
گسترده در بین مصرف  کنندگان عمومی و ناوگان  های 
بزرگ خودرو اســت. معضــل دوم، ســرعت پذیرش 
فناوری  های جدید و اســتانداردهای کیفی است که در 

بخش  های مختلف منطقه یکسان نیست. 
بازار خودروهای مدرن مانند قطر و امارات متحده عربی 
ممکن است سریع  تر با استانداردهای جهانی هماهنگ 
شــوند؛ درحالی که بازارهای بزرگ  تر و سنتی  تر ممکن 
اســت این گذار را با ســرعت کمتــری طی کنند. بازار 
خاورمیانه شاهد رقابت فشرده بین برندهای بین المللی 
)مانند شِِل، کاسترول، توتال( و تولیدکنندگان قدرتمند 

منطقه  ای است. 
این رقابت علاوه بر قیمت، ابعاد نوآوری در فرمولاسیون، 
OEM Approv� )گواهینامه های کیفیت از خودروسازان) 

al( و قدرت شبکه توزیع را در بر می  گیرد.
پیش  بینی می  شــود حجم بازار روغن موتور خودرو در 
خاورمیانه تا ســال ۲۰۳۰ به حدود ۱.۵۹ میلیارد لیتر 
برسد. با این حال، مهم  تر از رشد کمّّی، تغییر در ترکیب 

کیفی بازار خواهد بود. 
سهم روغن موتورهای سنتتیک و کم  ویسکوزیته به طور 
پیوسته افزایش خواهد یافت. هم زمان، سرمایه گذاری 
در فناوری های دیجیتال ماننــد هوش مصنوعی برای 
کنترل کیفیت و بهینه سازی فرمول ها گسترش می یابد. 
موفقیت در این بازار پیچیده، تنها از آنِِ بازیگرانی خواهد 
بود که بتوانند بین کیفیت جهانی، قیمت رقابتی و درک 

عمیق از نیازهای متنوع محلی تعادل برقرار کنند.

رقابت برای رشد کیفیت روغن موتور بالا گرفت
گذار کیفی در بازار روغن موتور خاورمیانه؛



نیسان »Z« نیسمو جدید 
    همه اسپرت‌دوســتان نیسان ســری Z کوپه را بسیار محبوب و دوست‌داشتنی 
می‌دانند. چراکه این کوپه طی پنج دهه اخیر توانسته به لطف مشخصات فنی و طراحی 
منحصربه فردش بسیار مورد توجه قرار گیرد. نیســان Z جدید موسوم به RZ34 که 
آوریل سال 2022 به جهان معرفی شد، به زبان جدید طراحی نیسان مزین است. این کوپه 
اسپرت باعملکرد بالای ژاپنی از خطوط نرم و سطوح سیال استفاده می کند تا استایل 
اسپرت و هیجان‌انگیزی را به نمایش بگذارد. اما آن چه سبب محبوب شدن بیشتر این 
کوپه اسپرت سامورایی شده، قلب تپنده آن است. چراکه یک موتور 6 سیلندر با آرایش 

وی-شکل به حجم سه لیتر مزین به فناوری تویین-توربوشارژ و سیستم پاشش سوخت 
مستقیم می تواند حداکثر تا 420 اسب بخار قدرت و حداکثر تا 521 نیوتون متر گشتاور 
را به ارمغان آورد. نکته بسیار مهم درباره این قوای محرکه نیســان Z RZ34 این است 
که مجهز به‌گیربکس 9 سرعته جی-ترونیک مرسدس بنز است. در واقع این پیشرانه 6 
سیلندر 3 لیتری تویین-توربوشارژ به یک گیربکس 9 سرعته اتوماتیک تیپ-ترونیک 
مرسدس بنز کوپل شده تا بتواند ظرف 4.2 ثانیه از حالت سکون به سرعت 100 کیلومتر 

برساعت دست یابد و حداکثر سرعت آن به 250 کیلومتر برساعت محدود شده است.

چهارشنبه 8 بهمن‌ماه 1404. سال یازدهم.  شماره 2479 ما با  ماارتباط  با  ارتباط 
CONTACT  US

Poll

نظرسنجی

3 0 0 0 6 7 4 0 0 پاسخ نظرسنجی شماره  02478
Poll

نظرسنجی

3 0 0 0 6 7 4 0 0 0 نظرسنجی شماره  2479

کدام مورد می تواند به گسترش و رشد تکنولوژی 

در خودروسازی کمک بسزایی کند؟

1- بهبود  ارتباط صنعت با دانشگاه

2-همکاری با خودروسازان مطرح خارجی مانند 
یک دهه قبل 

در نظرسنجی شماره گذشته از مخاطبان گرامی  پرسیدیم  
بهترین راه حل برای کاهش تصادفات راکبان موتورسیکلت 

و کاهش آمار فوتی در این بخش چیست؟
در پاسخ به این پرسش 62  درصد به گزینه یک یعنی راه‌اندازی 
مسیرهای مشخص موتورسواران در تمامی شهرها   و  38 درصد 
به گزینه دوم یعنی  سخت‌گیری بیشــتر پلیس راهنمایی و 

رانندگی برای داشتن کلاه ایمنی رأی داده بودند.

گزینه 1
38  درصدگزینه 2

62  درصد

صدای مشتریصدای مشتری

  خودرو شــاسی‌بلند چینی مدل 1403 با 
کارکرد 2 هزار کیلومتر دارم و حدود سه هفته 
بود بنزین بــه زیر خودرویم نشــت می کرد. با 
مراجعه به نمایندگی، کارشناس فنی تشخیص 
داد که به‌دلیل عدم نگهداری صحیح از خودرویم 
و حرکت روی دســت‌اندازها این مشکل ایجاد 
شده اســت. این درحالی اســت که خودرویم 

کارکرد چندانی ندارد.

عالی‎پور-کرج

نشتی باک خودرو 
صفرکیلومتر!

88306761

Telegram

تلگرام

آپشن هایی که دیگر جدید محسوب نمی‎شوند!

آپشــن یــا در واقع سیســتم های 
الکترونیکی هوشمندی که در راستای 
ارتقای ایمنی و البته رفاه سرنشینان 
خودروها در نظر گرفته می شــوند، در 
نزد مخاطبان و متقاضیان انواع خودرو 
از اهمیت زیادی برخوردارند. این روزها 
برگ برنده خودروها، آپشن های بیشتر 
در کنار مشخصات فنی مناسب است. بر 
این اساس طی چهار سال اخیر شاهد 
نصب سقف شیشه‌ای پانوراما، سنسور 
دنده عقب و چراغ های روز یا دی‌لایت 
روی محصولات خودروسازان داخلی 
به عنوان آپشــن، به‌ویژه در میان دو 
خودروساز بزرگ کشور هستیم. اما باید 
به این مساله توجه داشت که فناوری‌ 
در صنعت خودرو همواره رو به رشــد 
و گســترش بوده و بر این اساس موارد 
یادشده جزو آپشن های به‌روز محسوب 
نمی شوند. حال سوال این است که این 
روزها مشتریان به‌دنبال چه آپشن هایی 
روی انواع خودرو هستند؟ در ادامه پاسخ 

کارشناسان را مرور می‌کنیم:

اگر سطح آپشــن های به‌روز را عدد 
100 در نظر بگیریم، سطح آپشن‌های 
مورد استفاده در خودروهای داخلی 
به عــدد 10 هم نمی‌رســد. زیرا در 
حال حاضر فرمان بــرقی که یکی از 
اســتانداردهای خودروسازی است 
در محصولات خودروســازان داخلی 
فراگیر نشده اســت. از طرفی تعداد 
ایربگ ها در خودروهای به‌روز یکی از 
امکاناتی است که سطح ایمنی آن ها 
را افزایش می‌دهد. بر این اســاس در 
خودروهای داخلی شــاهد توجه به 

لاهوتیاین بخش نیستیم.

ســقف پانوراما درحــال حاضر جزو 
فراگیرترین آپشن های گروه صنعتی 
ایران خودرو است. سقف شیشه‌ای در 
حقیقت بخشی از نیازهای مشتریانی 
اســت که به‌دنبال خودروهای به‌روز 
هستند. اما بخش دیگر و مهم آپشن ها، 
نصــب سیســتم‌های الکترونیــکی 
جدیدی مانند کروزکنترل تطبیقی، 
سیستم کنترل پایداری الکترونیکی، 
سیســتم تهویه دوگانه و مجزا برای 
ســرنشینان عقب و نمایشــگرهای 
باکیفیت بالاســت که جزو نیازهای 
به‌روز مشتریان به شمار می‌روند. این 
امکانات رفــاهی را می‌توان به‌راحتی 
در داخل کشــور با ســرمایه گذاری 
و اســتفاده از تــوان شــرکت های 

دانش بنیان تولید و روانه بازار کرد. بخشی

SMS

پیامک

اهمیت توزیع قدرت و وزن 
چندی پیش در فضای مجازی ویدئویی منتشر 
شــد با این محتوا که در جریــان یک درگ 
خودرویی، هیوندای سانتافه 2016 از چری تیگو 8 پرو 
در مسافت نسبتا کوتاهی عقب ماند و به نوعی مغلوب 
آن شــد. با توجه به حجم موتور بیشــتر هیوندای 
سانتافه، چرا چری تیگو 8 پرو توانست آن را مغلوب 

کند؟ 
0919***4154
   هیوندای سانتافه نسل سوم موسوم به DM در مدل های 
جهانی با پیشــرانه های 4 سیلندر 2 لیتری توربوشارژ و 6 

سیلندر تنفس طبیعی 3.3 لیتری عرضه می شود. 
اما تمامی سانتافه های موجود در بازار کشورمان از پیشرانه 
2.4 لیتری 4 سیلنــدر تنفس طبیعی برخوردارند. بر این 
اساس زیر کاپوت هیوندای سانتافه یک موتور 4 سیلندر 
تنفس‌طبیعی 2.4 لیتری 16 سوپاپ موسوم به تتا 2 قرار 

گرفته که قدرت و گشتاور نسبتا بالایی دارد. 
لازم به‌ذکر اســت که تمامی مدل های هیوندای سانتافه‌ 
واردشده به‌کشورمان دارای پیشرانه تتا MPI 2 هستند. 
این مدل خودرو با وجود موتور 2.4 لیتری مزین به‌سیستم 
تایمینگ متغیر پیوسته CVVT و نسبت تراکم 10.5 به یک 
و پاشش مســتقیم داخل سیلندر می تواند حداکثر  188 
اســب‌بخار قــدرت را در   6300 آرپی‌ام ) دور در دقیقه( 
و 245 نیوتون متر گشــتاور را در 4250 آرپی‌ام )دور در 

دقیقه( به‌ارمغان آورد. 
این قدرت و گشتاور به‌واسطه گیربکس 6 سرعته اتوماتیک 
به چهار چرخ منتقل می شود. البته با توجه به وزن 1568 
کیلوگرمی، این خودرو می تواند ظرف 10.5 ثانیه از حالت 

سکون به سرعت 100 کیلومتر برساعت دست یابد. 
اما در مقابل چری تیگو 8 پرو که طی یک سال اخیر با نام 
فونیکس تیگو 8 پرو در بازار کشورمان شناخته می شود، 
از یــک موتور 4 سیلندر 1.6 لیتری مجهز به توربوشــارژ 
و سیستم پاشش سوخت مســتقیم بهره می برد که قلب 
تپنده این اس یووی کراس‌اوور ســایز متوسط را تشکیل 

می‌دهد. 
این موتــور با کد Acteco F4J16 معرفی می شــود که با 
در نظر گرفتن سیســتم پرخوران توربوشــارژ و سیستم 
تایمینگ متغیر سوپاپ‌ها CVVT و تزریق مستقیم سوخت 
داخل سیلندر می‌تواند حداکثر 197 اسب بخار قدرت را در 
5500 آرپی‌ام )دور در دقیقه( و حداکثر 290 نیوتون متر 

گشتاور را در 2000 آرپی‌ام )دور در دقیقه( تولید ‌کند. 
این قدرت و گشتاور با کمک گیربکس 7 سرعته دوکلاچه 
اتوماتیک به چرخ های جلو منتقل می شود و تنها 8.9 ثانیه 
زمان نیاز اســت که این خودرو از حالت سکون به سرعت 

100 کیلومتر برساعت دست یابد. 
اگرچه از نظر اعداد و ارقام برتری با چری تیگو 8 پرو است، 
اما باید در نظر داشته باشید که با توجه به پیشرانه توربوشارژ 
با سیستم سوخت‌رسانی تزریق مستقیم در داخل سیلندر 
و گیربکس 7 سرعته دوکلاچه به‌راحتی هیوندای سانتافه 
را مغلوب می‌کند. هرچند که 27 کیلوگرم وزن بیشــتر 
هیوندای ســانتافه ســبب شده اســت در کلاس خود از 
خودروهای دیگر مانند تویوتا راوفور، میتسوبیشی اوتلندر 

و نیسان ایکس تریل تنبل تر باشد. 
ناگفته نماند که تنها حجم موتور در بحث شتاب موثر نبوده، 
بلکه سیســتم انتقال قدرت و وزن خودرو نیز تاثیرگذار 
هســتند. البته هیوندای سانتافه به عنوان یک کراس‌اوور 
دو دیفرانسیل در بازار حضور دارد و این در حالی اســت 
که چری تیگو 8 پرو با دیفرانسیل جلو همراه اســت. این 
مساله چندان برای خریدارانی که به‌دنبال کراس‌اوور دو 

دیفرانسیل هستند، خوشایند نیست. 
اما هزینه نگهداری پایین تر، خدمات پس‌از فروش بسیار 
بهتر و تامین قطعات آســان تر و امکانات رفاهی و ایمنی 
بالاتر سبب شده است چری تیگو 8 پرو یکه تاز بلندقامتان 

در بازار کشورمان باشد.

»آلتیما SR«، خودرو خانوادگی لوکس و پرقدرت؛
سدان 26 هزار دلاری »نیسان« چه در چنته دارد؟

  نیسان آلتیما در کلاس ســدان های میان سایز قرار می‌گیرد که از سال 
1993 میلادی تا به‌امروز روی خط تولید قرار دارد. 6 نســل از این سدان به 
بازار جهانی معرفی و عرضه شده است. نسل ششم آلتیما که آگوست سال 
2018 به جهان معرفی شد، با زبان جدید طراحی نیسان پیکره جذابی به خود 
گرفت. آلتیما از ســال 2019 نسبت به نسل های قبلی خود با خطوط تیز و 

سطوح تخت مواجه شده تا هرچه بیشتر اسپرت‌ به نظر برسد. 
نســخه SR درواقع مدل اسپرت از این سدان میان سایز خانوادگی است. در 
این نسخه با نگاهی به پروفیل بدنه خط تیز افقی که روی بدنه عبور کرده و 
به چراغ های عقب متصل شــده و خط تیز زاویه‌دار پایینی حجمی را ایجاد 
کرده تا با رینگ‌های 19 اینچی وقار این سدان را دوچندان کند. چهره این 
ســدان با چراغ‌های کشیده و LED وی‌شکل و با جلوپنجره چهارضلعی که 
فرم V-motion بزرگ تر طراحی شــده و با خطوط تیز روی کاپوت، کاملا 

تهاجمی و خشن است. 
در نمای عقب همانند برادر بزرگ ترش یعنی ماکسیما شــاهد چراغ های 
کشیده هســتیم که با یک فرم پــردازی در این بخش و اســپویلر روی درِِ 
صندوق عقب بسیار زیبا و جذاب است. اما استفاده از قاب آینه های مشکی 
پیانویی، ســپر مزین به مشکی پیانویی، اســپویلر عقب روی درِِ صندوق، 
اگزوزهای کروی شــکل در طرفین ســپر و دیفیوزر میان اگزوزها حس و 
هیجان اسپرت بودن در این سدان میان سایز خانوادگی دوچندان می شود. 
در زمان ورود به کابین نیسان آلتیما SR شاهد یک طراحی مینیمال و درعین 

حال مدرن هستیم. 
زیرا یک نمایشــگر 12.3 اینچی لمسی افقی جایگزین نمایشگر 8 اینچی 
لمسی سیستم اطلاعات-سرگرمی شده که با نمایشگر 4.8 اینچی کلاستر 
که تمام اطلاعات حرکتی و دینامیکی را بــه راننده اطلاع می‌دهد، فضای 
مدرنی را ایجاد کرده است تا طراحی داشبورد نیز خلوت به نظر برسد. درعین 
حال طراحی دریچه های افقی سیســتم تهویه مطبوع و استفاده از قطعات 
دکوراتیو کروم و چرم مصنوعی با دوخت باکیفیت، فضای داخلی را جذاب 

جلوه می‌دهد. طراحی غربیلک فرمان دی-کات و دســته‌دنده اسپرت و دو 
پدال شیفتر پشت غربیلک فرمان رانندگی با این سدان میان سایز خانوادگی 

را هیجان‌انگیز می کند. 
از مهم‌ترین امکانات آلتیما SR جدید می‌توان به‌سیستم هشدار نقاط کور، 
سیســتم کروزکنترل تطبیقی، سیستم هشــدار انحراف از مسیر، سامانه 
پیشــگیری از برخورد، دوربین دنده‌عقب و سنســور دنده عقب، سیستم 
تهویه مطبوع اتوماتیک با دریچه های مجزا برای سرنشینان عقب، 8 ایربگ 
و تنظیم 8 حالته صندلی راننده و 6 حالته صندلی سرنشین جلو و سیستم 

گرم کن صندلی ها اشاره کرد. 
لازم به‌ذکر است که روی آلتیمای جدید سیستم فوق پیشرفته نیمه خودران 
پروپایلوت نصب شده است. از طرفی در بخش فنی شاهد یک به‌روزرسانی 
ویژه برای نیسان آلتیما هستیم؛ زیرا رقبای اصلی کره‌ای این سدان میان سایز 
خانوادگی، از پیشرانه های قدرتمندی بهره می‌گیرند که توان نسبتا بالایی 
دارند. کمپانی نیسان برای آلتیما SR یک موتور 4 سیلندر 2 لیتری توربوشارژ 

با سیستم مکش متغیر موتور در نظر گرفته است. 
این پیشرانه با سیستم پاشش سوخت مستقیم، سیستم پرخوران توربوشارژ 
و سیستم مکش متغیر موتور می تواند حداکثر 248 اسب بخار قدرت را در 
6200 آرپی‌ام )دور در دقیقه( و 370 نیوتون‌متر گشتاور را در 5800 آرپی‌ام 
 CVT به ارمغان ‌آورد. این قدرت و گشتاور با گیربکس 8 سرعته ایکس ترونیک

به چرخ های جلو انتقال می یابد. 
همچنین اگر خواهان یک ســدان قدرتمندتر هستید، می توانید سیستم 
چهارچرخ محرک را نیز برای این ســدان ســفارش دهید. همچنین یک 
پیشرانه 4 سیلندر تنفس‌طبیعی 2.5 لیتری با حداکثر قدرت 182 اسب بخار 
و حداکثر گشتاور 242 نیوتون‌متر در دسترس مشتریان قرار دارد. کمپانی 
نیسان نسخه SR آلتیما را با قیمت 26 هزار و 200 دلار به بازار عرضه کرده 
است. اما اگر خواهان نسخه چهارچرخ محرک آن باشید، باید 27 هزار دلار 

بپردازید. 



لاستیک و  لاستیکرینگ  و  رینگ 
TIRE & RING

چهارشنبه 8 بهمن ماه 1404. سال یازدهم.  شماره 2479

سایز تایرمدلگل تایرکویر تایر  )ایران(
)میلی متر(

قطر رینگفاق تایر
)اینچ(

وزن قابل تحمل
)کیلوگرم(

حداکثر سرعت
)کیلومتر بر ساعت(

قیمت بازار تهران
 )یک جفت- ریال(

خودرو پیشنهادی

ام وی ام 110-سایپا131-سایپاKB12   165/65R13651341219024,800,000132 و 26
KB2000   175/60R13601341221026,000,000انواع پراید
پیکان- ریو -تیباKB14   175/70R13701347519028,000,000و36

KB88   185/60R14601447521026,000,0002تیبا
پژو206-پژو405-پرشیاKB27   185/65R14651453021027,400,000و22
 سمند-تندر90-دنا-ساندرو-ساندرواستپ وی-زانتیاKB27   185/65R15651556021028,100,000و22
اسپرت انواع پژوKB77  205/60R14601456021031,800,000و44

KB77   205/60R15601561521031,800,000اسپرت سمند-تندر90-دنا-ساندرو-ساندرواستپ وی
KB44205/50 R16501654524037,400,000کراس- دنا پلاس توربو H30 دانگ فنگ
KB55205/55 R16551661524040,500,000تویوتا یاریس X22- چری S3- مگان -سراتو- جک
KB66215/65 R16651685021057,000,000X33 ام وی ام - X60 لیفان
KB55205/50 R17501758024043,500,000آریزو 5 و 6-آریا
KB57215/55 R17551767027043,700,000تویوتا کمری- سوناتا
KB66215/60 R17601771021064,900,000SX5 خودرو فردا   - S5 هایما -X33S ام وی ام
KB200215/50 R17501761527055,900,000چانگان - سراتو
KB700225/65 R17651785021061,100,000BYDS6 -تیگو5- سوزوکی ویتارا
KB700235/65 R17651790021061,600,000S7 هایما
KB444245/70 R1765171,06018085,700,000زاگرس- صحرا
KB900265/65 R1745181,12021087,600,000)پرادو- پیکاپ فوتون- آسنا )آمیکو
KB909285/70 R1755181,285190110,300,000G9 پیکاپ
KB200215/45 ZR18551865027055,200,000تیوولی
KB300215/55 R18551869027060,500,000M4 سوبا - T5 ری را- خودرو فردا - FX فونیکس
KB500225/55 R18601875024059,000,000توسان- کوراندو S5- جک
KB800235/55 R18601880021066,300,000اسپورتیج-دیگنیتی 
KB700225/60 R18601880021061,400,000SWM-تیگو7- ب ام و ایکس 3)2020-2017(- رنو کولیوس
KB700235/60 R18601887521064,600,000لکسوس IX55- سانتافه- اسپورتیج- هیوندای
KB900265/60 R1860181,06021088,500,000)کرمان خودرو(T8 -پیکاپ تویوتا
KB700225/55 R19551982524067,100,000LX 8 - اکستریمS هایما
KB800R19 235/50501977527065,200,000Tiggo 8 Plug

KB700R19 235/55551982524067,200,000SX تویوتا راو4-سورنتو -RX سانتافه نیو- لکسوس
KB545ZR20 245/45452087527063,800,000TXL اکستریم
KB570ZR20 245/50502085027064,800,000VX اکستریم
KB555ZR20 255/45452082527073,500,000فیدلیتی- رکستون

   هفدهمین همایش و نهمین نمایشگاه بین‌المللی صنعت لاستیک 
و صنایع وابسته در تهران، به عرصه‌ای برای نمایش توانمندی های 
هلدینگ ســرمایه گذاری نفت و گاز و پتروشیمی تامین )تاپیکو( 
تبدیل شد. در این رویداد بزرگ صنعتی، چهار شرکت استراتژیک 
زیرمجموعه این هلدینگ شــامل »گروه صنعتی بارز«، »شرکت 
سرمایه گذاری و توســعه صنایع لاستیک )نخ تایر صبا(«، »شرکت 
دوده صنعتی پارس« و »شرکت کربن ایران« با حضوری فعال، آخرین 
دستاوردها و محصولات خود را در معرض دید فعالان صنعت خودرو و 
قطعه سازی قرار دادند. در حاشیه این نمایشگاه، حمزه وکیلی، معاون 
شرکت ها و ارتقای عملکرد هلدینگ تاپیکو، ضمن بازدید از غرفه های 
شرکت های تابعه، از نزدیک با ظرفیت های تولیدی و نوآوری های اخیر 
این مجموعه ها آشنا شــد. در این بازدیدها، نشست های تخصصی 
جهت بررسی چالش های پیش‌روی تولید، به‌ویژه سیاست های ارزی 
و فرصت های موجود در بــازار داخلی و خارجی برگزار و بر ضرورت 
بهره‌گیری از هم‌افزایی میان این چهار شرکت برای تکمیل زنجیره 
ارزش صنعت لاســتیک تاکید شد. هم‌زمان با این حضور مقتدرانه، 
هلدینگ تاپیکو در راستای تحقق راهبرد »بین‌المللی سازی« مدنظر 
شستا، از تشکیل »کمیته توسعه صادرات« با حضور متخصصان و 

خبرگان ارشد این حوزه خبر داد. 

روح‌الله شهیدی پور، مدیرعامل هلدینگ تاپیکو، در اولین جلسه این کمیته، 
هدف از این اقدام را تدوین برنامه‌ای منسجم برای عبور از بازارهای سنتی 

و ارتقای جایگاه برندهای زیرمجموعه در بازارهای جهانی عنوان کرد. وی 
تشــکیل این کمیته را نقطه عطفی در فعالیت های بازرگانی گروه دانست 
که می تواند با همفکری نخبگان، راهکارهای خروج از چالش های صادراتی 
را طراحی کند. مســعود کمالی اردکانی، معاون توســعه کسب‌وکارهای 
بین‌الملل شســتا نیز با حضور در این نشســت، راهبرد صادراتی جدید را 
مسیری روشن برای تقویت ارزآوری و توسعه پایدار هلدینگ توصیف کرد. 
بر اساس این رویکرد جدید، قرار است جلسات این کمیته به صورت منظم 
برگزار شده تا با ایجاد هم‌افزایی میان تولیدکنندگان مواد اولیه )دوده و نخ 
تایر( و تولیدکننده نهایی )بارز(، قدرت رقابتی محصولات ایرانی در سطح 

بین‌المللی به طور چشمگیری افزایش یابد. 

 هم‌افزایی در زنجیره ارزش؛ تولد قطب صادراتی تایر در ایران
حضور هم‌زمان چهار شرکت کلیدی زیرمجموعه شستا و تاپیکو در نهمین 
نمایشگاه صنعت لاستیک، فراتر از یک حضور نمایشگاهی ساده، پیامی 
راهبردی برای صنعت خودرو و بازار سرمایه کشور دارد. نگاهی به ترکیب 
این چهار شــرکت ) گروه صنعتی بارز، نخ تایر صبا، دوده صنعتی پارس و 
کربن ایران( نشان می‌دهد که ما با یک »میکروسیم« کامل از زنجیره تامین 
تایر روبه‌رو هستیم؛ از تولید مواد اولیه )دوده و کربن( و مواد واسطه‌ای )نخ 

تایر( تا محصول نهایی )تایر بارز(.

 حکمرانی بر زنجیره تامین؛ تضمین پایداری تولید
در شــرایطی کــه نوســانات ارزی و چالش هــای واردات مــواد اولیه، 
تولیدکننــدگان خرد را با بحــران روبه‌رو کرده اســت، تمرکز این چهار 
شــرکت تحت چتر حمایتی تاپیکو، نوعی »مصونیت استراتژیک« ایجاد 
کرده اســت. وقتی تولیدکننده تایر )بارز( در کنار تامین کننده نخ و دوده 
قرار می‌گیرد، هزینه های لجستیک کاهش یافته و امنیت تامین کالا بالا 
می‌رود. این هم‌افزایی که در اخبار اخیر بر آن تاکید شده، کلید اصلی ثبات 
قیمت و تداوم عرضه در بازار تایر خودروهای سواری و سنگین کشور است

 از تولید داخلی تا دیپلماسی تجاری
تشــکیل »کمیته توســعه صادرات تاپیکو« قطعه گم شده پازل توسعه 
این صنعت بــود. صنعت تایر ایران پتانسیل بالایی بــرای ارزآوری دارد، 
اما پراکندگی سیاست های فروش در گذشــته، مانع از حضور قدرتمند 
در بازارهای منطقه‌ای می شــد. تشــکیل این کمیته با حضور خبرگان، 
نشان‌دهنده عبور از »صادرات اتفاقی« به سمت »صادرات استراتژیک« 
است. هدف گذاری برای بین‌المللی ســازی برندهای ایرانی، نه تنها تراز 
تجاری هلدینگ را مثبت می کند، بلکه با ارزآوری حاصله، نقدینگی لازم 

برای طرح های توسعه‌ای و نوسازی ماشین آلات را فراهم می سازد.

 چالش های ارزی و راهکارهای کارشناسی
بررسی چالش های ارزی در حاشیه نمایشگاه توسط مدیران ارشد تاپیکو، 
نشــان‌دهنده واقع‌بینی مدیریتی است. صنعت تایر به شدت به نرخ ارز و 

تخصیص به موقع آن وابسته است. تشــکیل کمیته صادرات می تواند به 
عنوان یک بازوی مشورتی، راهکارهای تهاتر کالا یا استفاده از ارز حاصل 
از صادرات برای واردات تکنولوژی های نوین )مانند تولید تایرهای سبز یا 

تایرهای مخصوص خودروهای برقی( را تسهیل کند. 
برای ذینفعان صنعت خودرو، قدرتمند شدن این بلوک تولیدی در بدنه 
شستا و تاپیکو، به معنای کاهش وابســتگی به واردات تایر و تقویت تایرِِ 

استاندارد در خطوط تولید خودروسازان است. 
رویکرد جدید تاپیکو در مدیریت یکپارچه زنجیره ارزش و تشکیل اتاق فکر 
صادراتی، نویدبخش آن است که صنعت لاستیک ایران در سال ۱۴۰۴، از 
فاز »تلاش برای بقا« به فاز »توســعه نفوذ در بازارهای بین‌المللی« تغییر 

وضعیت دهد. 
این حرکت، اگر با نوسازی ناوگان ماشین آلات و انتقال تکنولوژی همراه 

شود، می تواند ایران را به هاب اول تولید تایر در منطقه تبدیل کند.

s.siavashi@autoworld.ir
سهیل سیاوشی

نمایش اقتدار زنجیره ارزش »تاپیکو« 
در نهمین نمایشگاه صنعت لاستیک

گامی راهبردی برای جهانی سازی برندهای تایر ایران؛

توقیف محموله لاستیک 
قاچاق در شاهین شهر

    یک دستگاه خودرو وانت نیسان حامل ۱۶ حلقه لاستیک قاچاق به ارزش ۱۲ میلیارد 
ریال در شاهین شــهر توقیف شــد. به گزارش خبرگزاری صدا و سیما، مرکز اصفهان؛ 
سرپرست فرماندهی انتظامی شهرستان شاهین شهر گفت: »در راستای طرح مقابله با 
قاچاق کالا، ماموران پاســگاه انتظامی مورچه خورت حین کنترل خودرو های عبوری در 
یکی از محور های مواصلاتی به یک دستگاه خودروی وانت نیسان مشکوک شدند و آن 

را متوقف کردند.«
وی افزود: »ماموران در بازرسی از قسمت بار خودرو، ۱۶ حلقه لاستیک خارجی مربوط به 
خودرو های سنگین که همگی قاچاق و بدون مدارک قانونی و معتبر گمرکی بود را کشف 
کردند«. این مقام انتظامی ارزش محموله قاچاق کشف شده را بنابر اعلام نظر کارشناسان 

۱۲ میلیارد ریال اعلام کرد و افزود: »در این رابطه برای فرد متخلف پرونده تشکیل شد«.
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 کمپانی لوسیدموتورز اواخر سال 2021 میلادی سدان تمام‌الکتریکی خود را 
به بازار جهانی عرضه کرد. این مدل توانست در بازار تمام‌الکتریکی ها رقیب جدی 
برای تسلاموتورز شود. بر این اساس لوسیدایر به عنوان نخستین محصول و البته 
اولین خودرو سواری سدان این کمپانی به بازار آمد. از نظر طراحی به لطف استفاده 
از خطوط نرم و سطوح منحنی، کاراکتر فوق اســپرت و جذابی را به‌این خودرو 
بخشیده است. اما این ســدان تمام‌الکتریکی در چند نسخه به بازار آمده است؛ 
قوی ترین نسخه دو موتور این سدان، دریم ادیشن پرفورمنس است. دریم ادیشن 

پرفورمنس دارای دو موتور الکتریکی سنکرون مغناطیس دائم، یکی در محور جلو 
و دیگری در محور عقب است. این نسخه از لوسیدایر دارای پک باتری های 118 
کیلووات-ساعتی لیتیوم-یونی است که می تواند حداکثر توان 1111 اسب بخار و 
حداکثر گشــتاور 1390 نیوتون متر را فراهم آورد. این سدان لوکس تمام برقی با 
حداکثر وزن 2376 کیلوگرم می تواند تنها ظرف 2.5 ثانیه از حالت سکون به سرعت 
100 کیلومتر برساعت دست یابد. همچنین این لوسیدایر دریم ادیشن می تواند با 

یک بار شارژ کامل حداکثر پیمایش 758 کیلومتر را طی کند.

لوسید »دریم ادیشن«؛ 
سدان لوکس برقی

سواریسواری
CARS

4 مدل خودرویی که معادله اسپرت ها را برهم زدند؛

   دنیای اسپرت با قدرت، سرعت و صدای بالا و رسای اگزوز هیجان‌انگیز تر می شود. 
اما این بخشی از ورود به دنیای اسپرت است و همه ما می‌دانیم که سوپراسپرت ها و 
هایپرکارها اوج هیجان در دنیای اسپرت به شــمار می‌روند. البته یک مدل خودرو 
سوپراسپرت یا هایپرکار می تواند دو یا چهار در باشد و بر این اساس مدل های استیشن 
)استیت( یا سدان نیز می توانند سوپراسپرت به‌شمار بروند. در این جا با ما همراه باشید 

تا چهار مدل خودرو اسپرت سال 2025 را به شما معرفی کنیم.

آئودی RS7 اسپرت بک پرفورمنس

ب‌ام‌و M3 تورینگ

مرسدس بنز SL63 AMG موتوراسپرت کالکتورز ادیشن

هوندا سیویک تایپ-آر

چگونه خودروهای 
اسپرت جذاب شدند؟

h.mohammadi@autoworld.ir

حمید محمدی

طراحی و تولید یک خودرو استیشــن )اســتیت( که توانایی یک خودرو 
سوپراسپرت را داشــته باشــد، تنها مختص مهندسی باواریایی هاست. 
M3 تورینگ که اواخر ســال 2022 میلادی به جهان معرفی شــد، از نظر 
استایل بدنه مشابه M3 ســدان بوده؛ با این تفاوت که در M3 تورینگ یک 
خودرو استیشــن است. استفاده از خطوط شارپ و تقاطع ها، پوزه کشیده 
و رینگ های 19 اینچی در جلو و 20 اینــچی در عقب کاراکتر نافد و فوق 
اســپرتی به این خودرو داده اســت. M3 تورینگ با چراغ هایی که دارای 
LED دوگانه دوبل L شــکل خمیده بوده، با جلوپنجره عمودی با خطوط 
افقی بزرگ و یک فرم برجسته U دوگانه کاملا اگرسیو )تهاجمی( است که 
توجه اسپرت‌دوســتان را با چنین چهره‌ای به خود جلب می کند. در نمای 
عقب این استیشن اسپرت جسور باواریایی شاهد همان چراغ‌های L شکل 
هستیم که با فرم پردازی بسیار ویژه در این بخش نمای زیبایی را پدید آورده 
است. هرچند که اضافه شــدن رکاب های مشکی پیانویی، ورودی ها روی 
گل‌گیرهای جلو، سپر اسپرت با لیپ های یکپارچه، قاب آینه M فیبرکربنی، 
لیپ سپر یکپارچه عقب، اگزوزهای دوبل کروی‎شکل در طرفین، دیفیوزر 
و اسپویلر M الحاقی روی درِِ صندوق‌عقب چاشنی حالت اسپرت را در این 
خودرو بیشــتر می کند. کابین M3 تورینگ مشــابه نسخه سدان بوده که 

صندلی‌های جلــو M bucket  بوده که از جنس فیبرکربنی با یک طراحی 
فوق‌العاده جذاب اســت. اما یکی از اِلِِمِان های زبــان جدید طراحی ب‌ام و 
استفاده از نمایشگر منحنی 12.3 اینچی برای کلاستر و 14.9 اینچی برای 
سیستم اطلاعات-ســرگرمی است که فضای داخلی این خودرو اسپرت را 
مدرن جلوه می‌دهد. استفاده از غربیلک‌فرمان M با دو پدال شیفتر بزرگ 
فیبرکربنی در پشت آن و دسته‌دنده کوچک منحصربه فرد اسپرت ب‌ام و 
رانندگی با این استیشــن را هیجان‌انگیز می کند. اما آن چه M3 تورینگ و 
نســخه قوی آن یعنی M3 کامپتیشــن تورینگ را از سایر مدل ها متمایز 
می ســازد، قلب تپنده آن اســت. چراکه موتور 6 سیلندر خطی 3 لیتری 
معروف ب‌ام‌و S58B30T0 اســت که مزین به‌تکنولوژی تویین توربوشارژ 
با پاشش سوخت مستقیم اســت. با تغییراتی که در واحد توربوشارژهای 
دوقلو اعمال شــده و بازطراحی در محفظه احتراق حداکثر می تواند 510 
اسب‌بخار قدرت و 650 نیوتون متر گشتاور را به همراه گیربکس 8 سرعته 
ام استپ‌ترونیک اسپرت با سامانه چهارچرخ محرک xDrive به چهار چرخ 
منتقل  کند. بنابراین تنها 3.6 ثانیه زمان نیاز است که این خودرو از حالت 
سکون به سرعت 100 کیلومتر برساعت دست یابد و حداکثر سرعت این 

استیشن اسپرت باواریایی به 290 کیلومتر برساعت می‌رسد.

آئودی RS7 اســپرت بک سوپرسدان محبوب و های-پرفورمنسی است 
 RS7 .که بسیاری از سوپراسپرت های کوپه را به‌راحتی به چالش می کشد
نسل دوم از ســال 2018 میلادی روی خط تولید این اسپرت ساز آلمانی 
قرار گرفته و روزهای آخر ســال 2023 میلادی بود که نســخه خاص تر 
 RS7 اســپرت بک پرفورمنس معرفی شد. از نظر طراحی RS7 آن با نام
اسپرت بک پرفورمنس با همان خطوط تند و تیز روی بدنه مواجه است که 
بدنه عضلانی و پویایی را برای این سوپرسدان فراهم آورده است. تغییرات 
اندک اما جالب برای آئودی RS7 اسپرت بک پرفورمنس به‌وجود آمده که 
سبب جذابیت هرچه بیشتر این کوپه چهار درِِ جذاب می شود. تغییراتی 
در گرافیک چراغ های جلو با جلوپنجره 6 ضلعی که مشبک مانند طراحی 
شــده و ورودی هوای عمودی فعال جلو به همراه رنگ بدنه مات از جمله 
تغییرات چشــمگیر در مدل RS7 اسپرت بک پرفورمنس است. در نمای 
عقب نیز چراغ های پیوســته همچنان با گرافیک OLED همراه است که 
LED یکپارچه کمی شکل شناور به خود گرفته تا با اگزوزهای دوبل بزرگ 
کروی شکل در طرفین، هیجان را در طراحی این خودرو دوچندان کند. اما 

استفاده از رینگ های 21 و 22 اینچی Y شکل 5 پره از جمله تغییرات دیگر 
این سوپرسدان است. کابین خودرو با کمترین میزان تغییرات باقی مانده 
که کلاستر با یک نمایشگر 12.3 اینچی، نمایشگر 10 اینچی برای سیستم 
اطلاعات-سرگرمی و یک نمایشگر 8.5 اینچی برای سیستم تهویه مطبوع 
پابرجاست. طراحی غربیلک فرمان اسپرت با پدال‌های شیفتر آلومینیومی 
در پشت آن و دسته‌دنده اسپرت کوچک با طراحی صندلی اسپرت آئودی 
رانندگی با این سوپرسدان را به یک تجربه خاص بدل می کند. اما مهم‎ترین 
تغییرات در بخش فنی ایجاد شده که وزن کلی خودرو 25 کیلوگرم نسبت 
به مدل RS7 سبک تر شده و این مهم ســبب افزایش توان و گشتاور نیز 
شده است. چراکه موتور 8 سیلندر وی شکل 4 لیتری TFSI که حداکثر 
600 اسب بخار قدرت و حداکثر 800 نیوتون متر گشتاور تولید می کرد، 
 RS7 اکنون به 630 اســب بخار توان و 850 نیوتون متر گشتاور در نمونه
اسپرت بک پرفورمنس بدل شده است. بر این اساس تنها 3.4 ثانیه زمان 
نیاز است که این خودرو از حالت سکون به سرعت 100 کیلومتر برساعت 

برسد و حداکثر سرعت آن به 300 کیلومتر برساعت می‌رسد. 

SL کلاس رودستر 2+2 جذاب مرســدس بنز است که نسخه خاص و 
ویژه آن اواخر ســال 2023 میلادی با پسوند موتور اسپرت کالکتورز 
ادیشــن به جهان معرفی شد. این سوپراسپرت اشــتوتگارتی از نظر 
طراحی مشــابه همان نسخه SL63 AMG است؛ با این تفاوت که رنگ 
بدنه تیتانیومی متالیک با اضافه شــدن رنگ آبی پتروناس زیر ســپر 
جلــو و رکاب ها، رینگ خودرو و دیفیوزر جذابیت این سوپراســپرت 
را دوچندان می کند. هدف مرســدس بنز از عرضه ایــن نمونه به رخ 
کشیدن تکنولوژی فرمولای مرسدس بنز است. چراغ های زاویه‌دار با 
گرافیک L شکل و جلوپنجره 6 ضلعی AMG با خطوط عمودی درون 
آن و خطوط تیز روی کاپوت و ورودی های هوا درون سپر همان چهره 
اگرسیو و جذاب را به نمایش می گذارد. البته که چراغ های کشیده در 
نمای عقب با یک حجم پردازی صریح و سیال نمای زیبا و چشم نوازی 
را به‌وجود آورده تا با اگزوزهای دوبل مربع شکل در طرفین و دیفیوزر، 
چاشنی اسپرت بودن این رودستر زیبا درکنار رینگ های 21 اینچی 
AMG 10 پره دوتایی دوچندان شود. همچنین نمایشگر 12.3 اینچی 

 MBUX برای کلاستر و 11.9 اینچی برای سیستم اطلاعات-سرگرمی
و استفاده از صندلی های اسپرت جذاب ارگونومی مرسدس بنز و پدال‌ 
شیفترهای بزرگ آلومینیومی و غربیلک فرمان دی-کات مرسدس بنز 
از جمله جاذبه های این سوپراسپرت است که با نورپردازی آبی پتروناس 
فضــای داخلی را کاملا جذاب جلوه می‌دهــد. زیر کاپوت کشیده این 
سوپراســپرت همچنان موتور 8 سیلندر با آرایش وی شــکل 3982 
سی‌سی مزین به تکنولوژی بای-توربو قرار گرفته که حداکثر می تواند 
585 اسب بخار قدرت و 800 نیوتون متر گشــتاور را به ارمغان آورد. 
با کوپل شدن یک گیربکس 9 ســرعته اسپیدشفت AMG با ساختار 
دوکلاچه تنها ظرف 3.4 ثانیه خودرو از حالت ســکون به سرعت 100 
کیلومتر برساعت دست پیدا می کند و نهایت سرعت آن 315 کیلومتر 
برساعت است. رنگ تیتانیومی بدنه با رنگ مشکی متالیک برای بخش 
عقب خودرو، خطوط آبی پتروناس و بهینه سازی زمان تعویض دنده 
سبب شده است SL63 AMG موتوراســپرت کالکتورز ادیشن به یک 

سوپراسپرت خاص بدل شود.

تایپ‌-آر پس از 25 سال جایگاه خاص خود را در دنیای اسپرت به خوبی 
به‌دست آورده است. سیویک تایپ-آر یک سدان تمام‌اسپرت 4 سیلندر 
است که اسپرت‌دوســتان را به‌وجد می آورد. ششمین نسل سیویک 
تایپ-آر در 20 جولای سال 2022 معرفی شد. از نظر طراحی استفاده 
از خطوط نســبتا تیز در کنار سطوح تخت و استفاده از رینگ های 19 
اینچی کاراکتر بسیار جذاب و اســپرتی به این سدان بخشیده است. 
زاویه بیشتر ستون C و انحنای ســقف کمک بسزایی به جذابیت این 
 L های مشــابه حرف LED خودرو کرده اســت. چراغ‌های کشیده با
شکل با پوزه نســبتا متورم حجیم با ورودی هوا درون سپر جلو کاملا 
جوان پسند و تهاجمی است. در نمای عقب چراغ های U شکل برعکس 
با حالت پیوسته و حجم پردازی بسیار خاص و چشم نواز منجر به پدید 
آمدن نمای زیبا برای این خودرو شده است. استفاده از قطعاتی مانند 
لیپ ســپر جلو، سپر اســپرت با ورودی هوای عریض در جلو، ورودی 
 هوا درون کاپوت، رکاب‌های اســپرت، اسپویلر T شکل بزرگ عقب از 
جنس فیبرکربن و اگزوزهای سه تایی کروی شکل با دیفیوزر به منظور 

بهبود پرفورمنس و هیجان بیشــتر در سیویک تایپ-آر به کار گرفته 
شده است. کابین سیویک تایپ-آر از یک نمایشگر 12.3 اینچی برای 
کلاستر و یک نمایشگر 9 اینچی برای سیســتم اطلاعات-سرگرمی 
بهره می برد تا فضای داخلی یک خودرو اســپرت را مدرن جلوه دهد. 
طراحی صندلی های اسپرت راحت و استفاده از جیر، غربیلک فرمان 
اسپرت، صندلی ها با پارچه قرمز رنگ و دسته‌دنده مشابه دسته شمشیر 
ســامورایی و دریچه های سراسری لانه‌زنبوری سیستم تهویه مطبوع 
فضای داخلی را کاملا جذاب و اســپرت می کند. آنچه هوندا سیویک 
تایپ-آر را به یک سدان فوق اســپرت بدل می کند، موتور 4 سیلندر 
خطی مزین به تکنولوژی توربوشارژ با پاشش سوخت مستقیم است 
که حداکثر 315 اسب بخار قدرت را در 6500 آرپی‌ام )دور در دقیقه( 
و حداکثر 420 نیوتون متر گشتاور را در 4000 آرپی‌ام فراهم می آورد. 
خبر خوش برای اسپرت‌دوســتان در نســل جدید تایــپ‌-آر نصب 
گیربکس 6 سرعته دستی اســت که مزین به تکنولوژی دیفرانسیل 

لغزش محدود الکترونیکی e-LSD است.
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    فرشاد مقیمی، مدیرعامل سازمان گســترش و نوسازی صنایع ایران )ایدور( در 
گفت‌وگو با خبرنگار اقتصادی باشگاه خبرنگاران در خصوص آخرین وضعیت اسقاط و 
جایگزینی خودروهای فرسوده اظهار داشت: »در حوزه اسقاط خودرو، تاکنون از مرز ۱۹۰ 
هزار دستگاه عبور کرده‌ایم. همچنین در بخش جایگزینی خودروهای فرسوده، تحولات 
رخ‌داده در سال جاری نسبت به سال گذشته بسیار چشمگیر و قابل توجه بوده است؛ 
به طوری‌ که سال گذشته حدود ۸ هزار دستگاه جایگزین شد؛ اما امسال این عدد از ۷۳ 
هزار دستگاه عبور کرده است.« وی افزود: »درحال حاضر حدود ۸۰۰ نفر برای جایگزینی 
خودروهای فرسوده ثبت نام کرده‌اند که از این تعداد، ۱۵۰ دستگاه طی چند روز آینده 

به متقاضیان تحویل داده خواهد شد و مابقی نیز در مسیر دریافت تسهیلات بانکی قرار 
دارند. با ایجاد تعادل در فرآیند تولید خودروسازان، روند جایگزینی تاکسی های فرسوده 

نیز به تدریج تسریع خواهد شد.« 
مقیمی در ادامه درباره وضعیت موتورسیکلت های فرسوده گفت: »تاکنون فرآیند اسقاط 
حدود یک هزار و 400 دستگاه موتورسیکلت به پایان رسیده و در بخش جایگزینی نیز 
بیش از ۱۷۰ دستگاه به متقاضیان تحویل داده شده است. سایر متقاضیان نیز به بانک ها 
معرفی شــده‌اند و پس از طی مراحل اعتبارسنجی و انتخاب مدل، موتورسیکلت های 

خود را دریافت خواهند کرد.«

تحویل ۱۵۰ دستگاه 
خودرو در قالب جایگزینی 

خودروهای فرسوده

   صنعت سی‌ان‌جی ایران که روزگاری به عنوان یکی از 
مزیت های راهبردی کشور در مدیریت مصرف سوخت، 
کاهش آلودگی هوا و صرفه جویی ارزی شناخته می شد، 
در ســال های اخیر با افت محســوس مصرف و کاهش 
جذابیت برای مصرف کنندگان مواجه شده است. تغییر 
الگوی مصرف سوخت، فرسودگی ناوگان، بی‌انگیزگی 
سرمایه گذاران بخش خصوصی و سیاست های ناپایدار 
قیمتی، مجموعه عواملی بودند که این صنعت را به حاشیه 
بردند. با این حال، داده های تازه وزارت نفت نشان می‌دهد 
که اجرای مجموعه‌ای از سیاست های اصلاحی، به‌ویژه 
طرح رایگان دوگانه ســوز کردن خودروهای بنزینی، 
توانسته است از شتاب این روند نزولی جلوگیری کرده و 
نشانه هایی از بازگشت اعتماد به سی‌ان‌جی را احیا کند.

سعید رحمان ســالاری، مدیر طرح سی‌ان‌جی شرکت 
ملی پخش فرآورده های نفتی ایران، با اشاره به کاهش 
مصرف این سوخت در ســال های اخیر، تاکید می کند 
که سیاســت های جدید وزارت نفت توانسته‌اند نقش 
»ضربه‌گیر« را در برابر افــت مصرف ایفا کنند. به گفته 
او، اگرچه مصرف سی‌ان‌جی هنوز به ســطح سال‌های 
اوج خود بازنگشــته، اما شیب نزولی آن متوقف شده و 
این خود، نقطه عطفی در سیاست گزاری سوخت کشور 

محسوب می شود.

  دوگانه سوزی رایگان؛ سیاستی برای تحریک تقاضا
در میان بســته سیاســتی دولت، طرح دوگانه سوز کردن 

رایگان خودروهــای بنزینی مهم ترین ابــزار برای تحریک 
تقاضــای سی‌ان‌جی به شــمار می‌رود. این طرح که با هدف 
کاهش مصرف بنزین، مدیریــت یارانه های انرژی و افزایش 
تاب آوری شبکه سوخت کشور طراحی شــده، از مردادماه 
برای خودروهای شخصی مدل ۱۳۹۷ به بالا و از آبان ماه برای 

خودروهای مدل ۱۳۹۴ به بالا کلید خورده است.
اســتقبال عمومی از این طــرح، به‌ویــژه در ماه های اخیر، 
فراتــر از پیش‌بینی هــای اولیه بوده اســت. طبــق اعلام 
رحمان ســالاری، در حال حاضر حدود ۳۴ هزار نفر در صف 
تبدیــل رایگان خودروهای خود به دوگانه ســوز قرار دارند؛ 
رقمی که نشان‌دهنده تغییر تدریجی نگاه مصرف کنندگان به 
سی‌ان‌جی است. این استقبال را می توان حاصل هم‌زمان چند 
عامل دانست: افزایش هزینه ســوخت بنزینی، دغدغه های 
معیشتی خانوارها و جذابیت اقتصادی سی‌ان‌جی به عنوان 

سوختی ارزان تر و باثبات تر.

  رکوردشکنی ثبت نام ها پس از تغییر سیاست بنزینی
آمارهای وزارت نفت نشان می‌دهد که پس از اجرای سیاست 
جدید بنزینی از ۲۲ آذرماه، ثبت نام برای تبدیل خودروها به 
دوگانه ســوز جهش قابل‌توجهی داشته است. به گفته مدیر 
طرح سی‌ان‌جی، در بــرخی روزها تعداد ثبت‌نام‌ها به حدود 
۱۵۰۰ درخواســت در روز رسیده که رکوردی کم‌سابقه در 
این حوزه محسوب می شود. در مجموع، از زمان اجرای این 
سیاســت تا کنون، بیش از ۱۵ هزار ثبت نام موفق در سامانه 

مربوطه به ثبت رسیده است.

این داده ها نشــان می‌دهد که رفتــار مصرف کننده ایرانی، 
بیش از آن که تابع تبلیغات باشــد، به سیگنال های قیمتی و 
سیاست های عملیاتی واکنش نشان می‌دهد. به بیان دیگر، 
زمانی که سیاست گزار توانسته است هزینه و ریسک تبدیل 
را از دوش مصرف کننده بردارد، بازار به سرعت پاسخ مثبت 

داده است.

  ظرفیت اجرایی؛ حلقه‌ای حیاتی در زنجیره موفقیت
موفقیت هر طرح ملی، علاوه بر جذابیت اقتصادی، به ظرفیت 
اجرایی آن نیز وابسته است. در این زمینه، وزارت نفت تلاش 
کرده است شــبکه‌ای گســترده از کارگاه های تبدیل را در 
سراسر کشور ساماندهی کند. بر اساس اعلام رسمی، حدود 
۳۰۰ کارگاه فعال در حال حاضر در این طرح مشارکت دارند 
و پیش‌بینی می شــود این تعداد به‌زودی بــه ۳۵۰ کارگاه 

افزایش یابد.
افزایش ظرفیــت کارگاهی، نه تنها زمان انتظار متقاضیان را 
کاهش می‌دهد، بلکه به ایجاد اشــتغال، ارتقای مهارت های 
فنی و تقویت زنجیره تامین تجهیزات سی‌ان‌جی نیز کمک 
می کند. این موضوع به‌ویژه در شــرایطی که اقتصاد کشور با 
محدودیت های سرمایه گذاری مواجه است، اهمیت دوچندان 

پیدا می کند.

  ناوگان عمومی؛ اولویت استراتژیک دولت
یــکی از محورهای کلیدی طــرح دوگانه ســوزی، تمرکز 
بر خودروهای عمومی اســت؛ ناوگانی که ســهم بالایی در 

مصرف سوخت و تولید آلاینده ها دارد. وانت‌بارها، تاکسی ها 
و تاکسی های اینترنتی که از ســوی وزارت کشــور معرفی 
می شــوند، می توانند بدون پرداخت هزینــه، برای تبدیل 

خودروهای خود به دوگانه سوز اقدام کنند.
این رویکرد، علاوه بــر کاهش مصرف بنزین، از منظر عدالت 
اجتماعی نیز قابل توجه است. چراکه بخش عمده رانندگان 
ناوگان عمومی، از اقشار متوســط و پایین جامعه هستند و 
کاهش هزینه ســوخت، مســتقیما بر درآمد و معیشت آنها 

اثر می گذارد. 
نگاه سیاست گزار به سی‌ان‌جی، نباید صرفا به عنوان جایگزینی 
موقت برای بنزین تلقی شــود. در واقع، سی‌ان‌جی می‌تواند 

یــکی از ارکان امنیت انــرژی در بخش حمل‌ونقل باشــد؛ 
به‌ویژه در کشوری که دارای ذخایر عظیم گاز طبیعی است. 
کاهش وابستگی به بنزین، صرفه جویی ارزی، کاهش فشار بر 
پالایشگاه ها و بهبود کیفیت هوا، تنها بخشی از مزایای توسعه 

پایدار این صنعت است.
با این حال، کارشناسان معتقدند که تداوم موفقیت این مسیر، 
نیازمند ثبات سیاستی، نوسازی زیرساخت ها و بازنگری در 
مدل اقتصــادی جایگاه های سی‌ان‌جی اســت. بدون ایجاد 
انگیزه برای ســرمایه گذاران و تضمین سودآوری منطقی، 
نمی توان انتظار داشــت که این صنعت به جایگاه شایسته 

خود بازگردد.

  توقف سقوط، آغاز بازسازی
آن چه امروز در صنعت سی‌ان‌جی ایران مشــاهده می شود، 
نه یک جهــش ناگهانی، بلکه توقف روند فرســایشی و آغاز 
یک بازســازی تدریجی اســت. طرح دوگانه سوزی رایگان، 
به عنوان یک ابزار سیاســتی هدفمند، توانسته است اعتماد 
مصرف کننده را تا حــدی بازگرداند و تقاضای نهفته را فعال 
کند. اما استمرار این مسیر، به تصمیمات آینده سیاست گزار 

بستگی دارد.
اگر سیاست‌های حمایتی با نگاه بلندمدت، شفاف و مبتنی 
بر واقعیت‌های اقتصــادی ادامه یابد، سی‌ان‌جی می تواند بار 
دیگر به یکی از ستون های اصلی سبد سوخت کشور تبدیل 
شود؛ ســتونی که هم به نفع اقتصاد ملی است و هم به سود 

محیط‌زیست و خانوارهای ایرانی.

سی‌ان‌جی با نسخه دوگانه سوزی رایگان باز می گردد؛

بازگشت تدریجی سوخت پاک به سبد انرژی حمل‌ونقل
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چاپ: امید نشروچاپ ایرانیان
توزیع: شرکت دنیای‌اقتصادتابان

The Last Word
حرف آخر

   همواره با فرا رسیدن روزهای سرد سال استفاده 
از خودرو شــخصی بــرای جابه جایی در ســطح 
کلان شهرهای کشور سیر صعودی به خود گرفته و با 
رشد روزافزون مواجه می شود. بر این اساس با توجه 
به‌این که طی سال های اخیر اصلاح بافت شهری و 
تعریض معابر فرعی و اصلی کشــور متناسب با بالا 
رفتن حجم خودروها در دستور کار مسئولان امر قرار 
نگرفته است، بی تردید استفاده از خودرو شخصی در 
حجم کلان به خودی خود می تواند به ترافیک روزانه و 
تشدید آلودگی هوا در کلان شهرها و نقاط پرجمعیت 
کشــور تا حد زیادی دامن بزند. در چنین شرایطی 
تقویت سیستم حمل‌ونقل عمومی راهکاری است که درصورت توجه به‌آن می توان شرایطی 
را فراهم کرد که شهروندان به تدریج به جای به کارگیری خودرو شخصی، ‌استفاده از وسایل نقلیه 
عمومی را برای جابه جایی در سطح شهر در برنامه روزانه خود قرار دهند. بر این اساس افزایش 
تعداد اتوبوس های شرکت‌واحد در کنار ارتقای کیفیت آن ها و همین طور به کارگیری واگن های 
بیشتر در مترو تهران و دیگر کلان شهرهای کشور می تواند سهم چشمگیری در تحقق این 
امر داشته باشد. درعین حال جای خالی فرهنگ‌سازی در این رابطه نیز تا حد زیادی احساس 
می شود. درواقع ضروری اســت که کلیه شهروندان با هدف حفظ سلامتی خود و دیگران و 
همچنین حفظ محیط‌‌زیست، از استفاده نابه جا و بی مورد از خودرو شخصی، به خصوص در 
روزهای سرد سال جدا خودداری کنند. البته این مساله منافاتی نیز با تلاش مسئولان در این 
رابطه ندارد و درنهایت ارتقای کیفیت زندگی در کلان شهرها همت جمعی را طلب می کند. 
تنها در این صورت است که شهروندان می توانند از زندگی در نقاط پرجمعیت کشور هرچه 

بیشتر لذت ببرند.

چهارشنبه 8 بهمن‌ماه 1404. سال یازدهم.  شماره 2479

لزوم استفاده هرچه بیشتر 
از وسایل حمل‌ونقل عمومی

صاحب امتیاز و مدیر مسئول: خشایار نظریان رستمی
رئیس شورای سیاستگزاری: حسین نظریان رستمی

زیر نظر شورای سردبیری

Billboard
بیلبورد
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11

زاهدانبندرعباسکرمان 25
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29شهرکردگرگان
6

24
18

44ساری
27

اهواز

اینفینیتی شما را به ماجراجویی می‎برد!
 QX50 ،رود‎کمپانی اینفینیتی که زیرمجموعه لوکس نیسان به  شمار می  
را به عنوان یک اس‎ یووی کراس‌‎اوور لوکس کامپکت به بازار جهانی معرفی کرد. 
این خــودرو در حاشیه خلیج فارس از جایگاه خاصی برخوردار بوده و به همین 
منظور در کمپین تبلیغاتی خود در کشورهای امارات‌متحده عربی، قطر، عربستان 
و بحرین واژه ماجراجویی را اســتفاده کرد تا مکان‌‎های زیبای ناشناخته در این 

مناطق توسط QX50 کشف شود. 

روز گذشته قیمت خودرو در بازار تغییر محسوسی نداشت
 V4 تارا اتوماتیک

بدون تغییر قیمت در بازار 
یک‌میلیارد و 745 میلیون تومان 

ارزش گذاری شد

شاهین G اتوماتیک 
بدون تغییر قیمت در بازار 

یک‌میلیارد و 600 میلیون تومان 
ارزش گذاری شد

 AWD فونیکس تیگو 7 پرومکس
بدون تغییر قیمت در بازار 4 
میلیارد و 180 میلیون تومان 

ارزش گذاری شد

 T9 کی‌ام‌سی
بدون تغییر قیمت در بازار

 4 میلیارد و 800 میلیون تومان 
ارزش گذاری شد

روزنامه نگار

 نهـــاد
علی بیک زاده
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